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LOCALE DESPRE 

COVID-19
HOTĂRÂRE. Autorităţile 

de la București au emis o hotărâre 

prin care le interzic prefecţilor 

din ţară să mai comunice date 

despre numărul de teste COVID–19 

efectuate, numărul de persoane 

depistate pozitiv şi despre starea 

acestora. > pag. 05

”IZOLAŢII” DIN 

JUDEŢ, VERIFICAŢI 

CU POLIŢIA
CONTROALE. Gălăţenii 

din zona de nord a judeţului, 

care sunt izolaţi la domiciliu, au 

primit duminică, 22 martie, vizita 

poliţiștilor, afl aţi într-o acţiune fulger 

de verifi care a respectării măsurii 

impuse.  A fost depistată o singură 

abatere. > pag. 07

08cartier
Viaţa la bloc, 
în vremea 
coronavirusului

MĂSURI FĂRĂ PRECEDENT ÎN ROMÂNIA > ACTUALITATE/04-05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Vești proaste de la Grupul de 
Comunicare Strategică. Ieri au 
fost înregistrate primele două 
decese pe teritoriul României ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul tip 
de coronavirus. Niciuna dintre 

aceste victime nu este din jude-
ţul Galaţi. Grupul de Comunica-
re Strategică a anunţat faptul că, 
până ieri, la ora 13,00, au fost con-
fi rmate 433 de cazuri de persoa-
ne infectate cu virusul COVID–19 
(coronavirus), cu 66 mai multe 
faţă de raportarea de sâmbătă.  
> pag. 03

Au fost confi rmate primele două decese 
din cauza COVID-19

07comunitate
Ofi ţer de poliţie,   
arestat pentru 
contrabandă cu ţigări

închise
restrânsă

10economie
La ANAF, extindere       
a facilităţilor fi scale 
din cauza pandemiei 

valuta BNR

€4,84 
 

$4,51
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.03.2020

Ministrul de Interne Marcel 
Vela a anunţat, sâmbătă seară, 
noi măsuri pentru limitarea 
epidemiei de coronavirus, 
cuprinse într-o ordonanţă 
militară, care a fost publicată, 
duminică dimineaţă, în 
Monitorul Ofi cial al României.  
. Teodora Miron, foto de pe 
site-ul Shopping City Galaţi 

online
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Recomandarea de a fi  umani

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

La ora la care scriu aceste 
rânduri, mă afl u în sufrageria 
personală, care îmi va deveni, 
pentru următoarea perioadă, 
(nu știu cât!), birou de lucru. 
Tocmai am primit, alături de 
colegii mei a căror misiune 
zilnică este aceea de a vă 
informa, recomandarea de a 
munci de acasă. O recomandare 
care pentru noi echivalează cu 
un ordin: acela de a avea grijă 
de noi, de voi, de lumea din 
jur, căreia vrem să îi oferim 
un imbold în a aprecia pozitiv 
și constructiv valoarea unui 
cuvânt menit să mai îndulcească 
puțin amărăciunea vremurilor 
în care toți ne regăsim. 

Ultimele măsuri anunțate 
sâmbătă seară de Guvern, prin 
ministrul Afacerilor Interne, cu 
privire la restricționarea unor 
drepturi și libertăți au fost din 
nou motiv de cârteală pentru 
românul sfătuit pe toate căile 
”să stea în casă”. Recomandarea 
de a nu bântui pe străzi, fără 
motiv, pentru a da curs oricărui 
motiv inventat de a ieși din casă 
ori pentru treburi care chiar pot 
suferi amânare, venită la capătul 
unei zile în care sute de români 
au umplut parcurile și pădurile 
cu fum de grătare alături de 
rude, prieteni și alte cunoștințe, 
a devenit laitmotiv de glume și 
miștouri: că nu cu recomandări 
se face disciplina, că nu e 
efi cient să lași la latitudinea 
oamenilor decizia de a sta în 

Marian
a

Con
stand

ache

casă și că trebuie arși drastic cei 
prinși că umblă Teleleu Tănase, 
fără bilet de voie sau urgență 
iminentă. Recomandarea de a nu 
ieși aiurea pe străzi nu cred că 
ar trebui privită și nici nu cred 
ca e posibil să fi e interpretată 
ca o măsură laxă (sau lașă), în 
contextul în care a fost avansată 
într-o zi în care în Italia mureau 
800 de oameni. A sta în casă 
este, deocamdată, unica metodă 
de prevenire a îmbolnăvirii 
și eventual de stopare a 
transmiterii virusului de către 
cei care au ghinionul, totuși, să 
îl contracteze. A sta în casă ne dă 
măsura responsabilității nu doar 
pentru noi, ci și pentru ceilalți. 
Trebuie să știm că putem fi , 
oricare, purtători asimptomatici 
ai virusului, să îl ducem pe 

maxime

“
Fiecare om               

este autorul 

propriei sale 

sănătăţi sau boli

BUDDHA

sinaxar
23.03.2020

Sf. Cuv. Mucenic Nicon                       u

şi cei 199 ucenici ai lui

înapoi
Glicoproteidă cu muștar

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu știu dacă am mai scris-o, u

mea culpa pentru eventuala 
repetiție: cum ar fi  funcționat 
statul cu madam Carmen Dan pe 
post de ministru de Interne? Ar 
fi  fost prima femeie în republică, 
al doilea om în organigrama 
militară a României. Vaccinul 
s-ar fi  găsit la domiciliul distinsei, 
în sufragerie. În priză, pentru cei 
care nu mai țin minte.

Românii nu se tem de u

virusuri, nici de bacterii. Lor le 
este frică de altceva: vine foamea 
peste tine și sacul de cartofi  a 
ajuns la jumătate? Cumpără și 
vinete, mută-te în cămară!

Că tot se neliniștesc nu-știu-u

care organizații mondiale, acestea 
solicitându-le platformelor online 
să-și mai slăbească semnalul... Să 

nu pice Internetul, ar fi  o mare 
problemă pentru omenire! Nu și 
la noi – țeava e bună, stăm bine în 
topul mondial, dar ne și preocupă 
altele. Ai noștri au fost la picnic în 
plină pandemie. Care mai dorește o 
glicoproteidă cu muștar, neamule? 

Dorești să ieși din casă după u

ora 22? Ai nevoie de adeverință 
de la soție: Domnule polițist, l-am 
trimis să plimbe gunoiul și să 
ducă pechinezul. Bine, invers, dar 
măcar mi-l mai iau de pe cap.

Asta cu pechinezul este u

sensibilă, totuși, pe timp de criză 
stârnită în inima Asiei...

Potrivit unei ordonanțe u

militare, se închid mallurile și 
cabinetele stomatologice. Vor găsi 
mulți dintre compatrioți scuza 
că acum și-ar fi  tratat o carie, 
două. Trei, toate. Până la urmă, 
Dumnezeu le este martor că nu 
se mai poate.

Mallul ca mallul, dar ce ne  u

facem cu faleza Dunării? Am 
văzut fotografi i făcute vineri, 
când era cald și bine – plină, 
nepermis de mulți oameni 
la plimbare. Sau poate că și 
coronavirusul are orgoliul său: 
faleza noastră e departe de 
standarde.

Potrivit ultimelor decizii, u

slujbele religioase se vor 
ține fără credincioși, dar pot 
fi  transmise online, iar la 
ceremoniile religioase de botez, 
cununie și înmormântare 
(bănuiesc că e luat în calcul și 
răposatul) pot participa cel mult 
opt persoane. Măcar în asemenea 
momente de criză, zicala „nu 
te duci, nu-ți vine” își arată 
limitele.

N.R.u Acest text este un 
pamflet şi trebuie considerat ca 
atare. 

U
ite: pe strada Domnească, 
alături de o bancă veche 
şi încărcată cu amintiri 

rele şi bune, văd un om/bărbat 
fără picioare, cum stă şi tace 
într-un cărucior! Lângă el, 
pe bancă, stă o femeie naltă, 
distinsă, tăcută, elegantă, rece, 
în rochie clasică, picior peste 
picior!
Uite: bărbatul acesta nici nu 
vorbeşte, nici nu lăcrămează, 
nici nu se vaietă că-i nenorocit! 
Dar nici nu întinde mâna! Şi 
nici nu cere cu vorbe! Şi, chiar 
dacă nu cere, nici eu nu am 
să-i dau nici măcar un leu! 
Îndrăznesc să-i cer femeii! Adică 

să mă împrumute, până mâine, 
pentru omul meu!
Uite: văd cum începe să bată 
vântul dinspre bărbat spre 
mine! Nădăjduiesc şi eu să 
zică ceva acest om! Să scoată 
o vorbuliţă despre el şi despre 
necazurile sale! Poate încep 
şi eu să-(l) aud! Să aud ce 
însemnează să nu ai picioare! 
Nici măcar picioare de frasin ori 
de agud!
Uite: chiar că nu am ce zice! 
Chiar că nu am ce face! Fiindcă 
nici femeia ceasta nu are bani! 
Nu are măcar o leţcaie să-
mi împrumute pentru ca să-l 
miluiesc pe omul acesta! Mă 

simt penibil! Nu-s în stare de 
nimic! Nici măcar să ajut un om 
cu picioarele tăiate! Mă apropii 
de femeie! Zadarnic mă apropii! 
Şade fi xă! Este  oarbă! Este 
oarbă, Dumnezeule! Şi zâmbeşte 
sub castani!
Uite: ce frumoasă-i, totuşi, 
această femeie lângă acest 
bărbat! Şi cât de senină-i lână 
nenorocirea din cărucior şi-n 
propria nenorocire! Şi mai şi 
surâde sub cerul indiferent! 
Surâde mai frumos şi mai curat 
ca mine, ca oricine! De parcă 
nu-i la un capăt al nenorocirii, 
lângă omul/bărbatul ei, femeia 
lui!...

Uite: pe strada Domnească, prin 
acelaşi loc, pe lângă aceeaşi 
bancă, trec în altă ziuă! Trec 
să le duc un bănuţ, să le duc 
o vorbă bună, să nu li se mai 
pară că nu-i mai aude şi nu-i 
mai vede nimeni, să nu-şi mai 
amărască şi sufl etul că totu-i 
în zadar! Trec, dar aceşti doi 
oameni nu mai sunt aici! Mă uit 
în jur! Nu-i văd! Mă uit în zare... 
şi-i văd cum pogoară încet, din 
calendar!
[Publicitate: „se aglomerează 
lacrimi între cer şi infi nit,/ 
orbul mângâie distanţa de 
la pâine la cuţit“ - (Iolanda 
Cremene - Moldova)]  .

tragedia
Uite!

divina

picioare poate doar cu o mică 
răgușeală sau o tuse banală, dar 
că îi putem nenoroci pe alții 
mai puțin dăruiți de natură 
cu imunitate. Recomandarea 
este să fi m oameni și să ne 
însușim cea mai importantă 
lecție pe care lumea o va învăța 
în urma acestei pandemii: 
umanitatea. O umanitate până 
la care vom mai avea, însă, mult 
drum de parcurs. Gălățenii au 
înțeles atât de bine mesajul cu 
recomandările, încât duminică 
au luat din nou cu asalt tot ce se 
cheamă supermarket, stând la 
cozi imense și golind rafturile, 
ca de Apocalipsă. Nu e sfârșitul 
lumii. E doar un nou început, 
în care trebuie să ne naștem 
mai buni, mai înțelepți, mai 
responsabili.   .

nec plus ultra
Eu şi câinele

ION ZIMBRU                            

(!) de când nu mai vine maria/ miroase-a pustiu în grădină

şi luna nu vrea să răsară/ nici nouă, nici goală, nici plină (!)

 

(!) nu pot înţelege de cine,/ de ce, până când, până unde/

îi este atâta de frică/ şi-mi pune pustiuri sub frunte (!)

 

(!) încolo, încoace, aiurea/ măsor aşteptările toate,

dar nici o scrisoare nu vine/ să-mi spună ce face departe (!)

 

(!) vin păsări mai grele ca vremea,/ mai lungi ca lumina pe care

mi-a dat-o maria, odată,/ din singura ei lumânare (!)

 

(!) vin păsări şi stau în grădină/ şi cântă şi cântă şi cântă,

dar nu pot s-o uit pe maria/ înaltă, subţire şi blândă (!)

 

(!) şi stau...şi mă uit după lună.../ şi câinele tace cu mine...(!)

(!) hai, câine, să plângem alături (!) maria din veci nu mai vine (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Vești proaste de la Grupul de 

Comunicare Strategică. Ieri au 

fost înregistrate primele două 

decese pe teritoriul României ale 

unor pacienţi infectaţi cu noul tip 

de coronavirus. 

Este vorba despre un pacient 
în vârstă de 67 de ani confi rmat 
cu COVID-19 pe 18 martie 2020 la 
UPU din cadrul Spitalului Filiași 
și transferat, în aceeași dată, la 
Spitalul de Boli Infecţioase Cra-
iova. Pacientul avea afecţiuni 
preexistente foarte grave, pato-
logie neoplazică în stadiu termi-
nal (cancer). Al doilea pacient, în 
vârstă de 74 de ani, era internat 
la Spitalul Clinic de Boli Infec-
ţioase şi Tropicale Dr. Victor Ba-
beş – București, transferat de la 
Spitalul Universitar de Urgenţă 
Bucureşti, având o boală cronică 
preexistentă pentru care se afl a 
în programul de dializă.

 Totodată, Grupul de Comuni-
care Strategică a anunţat faptul 
că, până duminică, la ora 13,00, 
au fost confirmate 433 de cazuri 
de persoane infectate cu viru-
sul COVID – 19 (coronavirus), cu 
66 mai multe faţă de raportarea 
de sâmbătă. Dintre acestea, 64 
au fost declarate vindecate și 
externate (47 la Timișoara, 11 
la București, 3 la Craiova, 2 la 
Constanţa și 1 la Iași). 

 Pacienţii nou-confirmaţi au 
vârsta cuprinsă între 9 și 74 ani, 
dar nu au fost făcute publice lo-
calităţile de unde provin.

 Conform datelor oficiale, 
14 pacienţi erau internaţi la 
Terapie Intensivă, trei dintre 

ei fiind în stare gravă. Starea 
de sănătate a celorlalţi pacienţi 
este bună, staţionară.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
4.803 persoane pentru care se 
efectuează verificări pentru a 
depista dacă au contactat viru-
sul COVID – 19 (coronavirus). 
Alte 65.799 de persoane sunt în 
izolare la domiciliu și se află sub 
monitorizare medicală. La Ga-
laţi, 14 persoane sunt internate 
la Spitalul de Boli Infecţioase cu 
suspiciune de coronavirus. De 
asemenea, 81 de persoane sunt 
internate în centrele de caran-
tină, iar 1.802 sunt în izolare la 

domiciliu. Conform autorităţi-
lor, 71 de gălăţeni au terminat 
perioada de izolare de 14 zile. 

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
9.967 de teste, din care 242 în 
unităţi medicale private. 

 Până în prezent, prin struc-
turile abilitate ale MAI au fost 
întocmite 129 de dosare penale, 
sub aspectul săvârșirii infracţi-
unii de  zădărnicirea combaterii 
bolilor , faptă prevăzută şi pe-
depsită de art. 352 alin. 1 Cod 
Penal. Totodată, Poliţia a aplicat 
520 de sancţiuni contravenţio-
nale pentru nerespectarea mă-
surilor de izolare/carantină.

 În ceea ce privește situaţia 
cetăţenilor români aflaţi în alte 
state, potrivit informaţiilor ob-
ţinute de misiunile diplomatice 
și oficiile consulare ale Româ-
niei în străinătate, până în pre-
zent, 43 de cetăţeni români au 
fost confirmaţi ca fiind infec-
taţi cu COVID-19 (coronavirus): 
33 în Italia, 4 în Spania, 2 în 
Namibia, unul în Luxemburg, 
unul în Irlanda, unul în Tunisia 
și unul în Franţa. De la începu-
tul epidemiei de COVID-19 (co-
ronavirus), opt cetăţeni români 
aflaţi în străinătate - șapte în 
Italia și unul în Franţa, au de-
cedat. .

Au fost confirmate 
primele două decese 
din cauza COVID-19 

66 DE CAZURI CONFIRMATE ÎN DOAR 24 DE ORE  .  ALARMANT 

Numărul cazurilor confi rmate crește de la o zi la altau

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat, de 63 de ani, din co-
muna Munteni, a fost implicat în-
tr-un accident rutier produs chiar 
din vina lui. Mai exact, bărbatul, 
care circula cu bicicleta pe drumul 
care face accesul spre Halta C.F.R. 
Frunzeasca, nu a acordat priorita-
te de trecere, la intersecţia cu D.E. 
581, unei autoutilitare, conduse 
regulamentar de un bărbat, de 61 

de ani, din municipiul Bucureşti, 
intrând în coliziune cu aceasta. 
În urma impactului, biciclistul a 
suferit leziuni uşoare, refuzând să 
fi e transportat la spital.

 Cei doi bărbaţi implicaţi în 
accident au fost testaţi alcoolsco-
pic, în cazul conducătorului auto 
rezultând o valoare de 0,08 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

 Poliţiştii au întocmit dosar 
penal pentru infracţiunea de vă-
tămare corporală din culpă. .

neatenţie 
Accident provocat de un biciclist 

online

 BLOCAJE 

PENTRU ELEVII 

ACCEPTAŢI               

LA UNIVERSITĂŢI 

ÎN ANGLIA
COVID-19. Aplicaţiile 

pentru împrumuturile 

guvernamentale pentru studii în 

Marea Britanie au fost îngheţate, 

după ce serviciul poștal a fost 

oprit din cauza pandemiei de 

coronavirus, potrivit surselor 

Edupedu.ro. Student Loans 

Company, instituţia care le acordă 

împrumuturi de studii tinerilor 

europeni și britanici pentru a urma 

cursuri în universităţile britanice, 

nu mai poate primi aplicaţii – este 

vorba despre documentele fi zice 

care trebuie trimise, din cauza 

epidemiei de coronavirus, au 

declarat pentru Edupedu.ro surse 

apropiate situaţiei. Cererea și 

trimiterea documentelor necesare 

pentru obţinerea împrumutului 

de studii universitare de la statul 

britanic se face prin poștă. Având 

în vedere că, pe 18 martie, Poșta 

Română a anunţat că nu se vor mai 

trimite sau primi scrisori din Marea 

Britanie din cauza pandemiei care a 

oprit zborurile, elevii români trebuie 

să aștepte până când se va găsi o 

soluţie.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei și Dru-

mul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Vameș 

și Piscu, pe DN 24 D la Cuca, 

iar pe DN 26 în localităţile 

Tătarca şi Vlădești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pe-

chea.  . M. Constandache
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Se închid mallurile 
şi se restricţionează 
circulaţia
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul de Interne Marcel 

Vela a anunţat, sâmbătă seară, 

noi măsuri pentru limitarea 

epidemiei de coronavirus, 

cuprinse într-o ordonanţă 

militară, care a și fost publicată, 

ieri-dimineaţă, în Monitorul 

Ofi cial al României. Printre 

măsurile impuse de Ordonanţa 

Militară nr. 2 din 21 martie 

2020 se regăsesc interdicţii de 

circulaţie și interzicerea intrării 

străinilor în ţară. Mai mult, 

cabinetele stomatologice se 

vor închide. Aceeași măsură se 

aplică și pentru magazinele din 

malluri, dar, cel mai probabil, și 

în spaţii unde activează mai mulţi 

comercianţi, cum ar fi  depozitul 

din Galaţi. 

Iată care sunt noile reguli, ma-
rea majoritate fi ind valabile încă 
de duminică seară.  

Art.1. – (1) Se suspendă tem-
porar activitatea în cabinetele de 
medicină dentară.

(2) Prin excepţie, sunt permi-
se intervenţiile stomatologice de 
urgenţă.

(3) Măsura se aplică începând cu 
data de 22 martie 2020, ora 22,00, 
ora României.

Art. 2. – (1) Se suspendă tempo-
rar activităţile de comercializare 
cu amănuntul, a produselor și ser-
viciilor, în centrele comerciale în 
care-și desfășoară activitatea mai 
mulţi operatori economici, cu ex-
cepţia vânzării produselor alimen-
tare, veterinare sau farmaceutice 
și a serviciilor de curăţătorie.

(2) Prin centru comercial se 
înţelege „structura de vânzare cu 
suprafaţa medie sau mare în care 
se desfășoară activităţi de comerci-
alizare cu amănuntul de produse, 
servicii de piaţă şi de alimentaţie 
publică, ce utilizează o infrastruc-
tură comună şi utilităţi adecvate”, 
astfel cum este reglementat în ane-
xa la Legea nr. 296/2004 privind 
Codul consumului, republicată, 
cu modifi cările și completările 
ulterioare.

(3) Măsura se aplică începând cu 
data de 22 martie 2020, ora 22,00, 
ora României.

Art. 3. – (1) Circulaţia persoa-
nelor în afara locuinţei/gospodă-
riei se efectuează numai cu res-
pectarea măsurilor generale de 
prevenire a răspândirii COVID-19 

și evitarea formării oricărui grup 
de persoane.

(2) Prin formarea unui grup de 
persoane se înţelege alăturarea 
unui număr mai mare de trei per-
soane care nu locuiesc împreună.

Art. 4. – În intervalul orar 06,00 
- 22,00, se recomandă ca circula-
ţia persoanelor în afara locuinţei/
gospodăriei să se efectueze numai 
pentru următoarele motive:

a) deplasarea în interes profesi-
onal, inclusiv deplasarea între lo-
cuinţă/gospodărie și locul/locurile 
de desfășurare a activităţii profe-
sionale, atunci când activitatea 
profesională este esenţială și nu 
poate fi  amânată sau desfășurată 
de la distanţă;

b) deplasarea pentru asigurarea 
de bunuri care acoperă necesităţile 
de bază ale persoanelor și animale-
lor de companie/domestice, precum 
și bunuri necesare desfășurării ac-
tivităţii profesionale;

c) deplasarea pentru asistenţă 
medicală care nu poate fi  amânată 
și nici realizată de la distanţă;

d) deplasarea din motive justi-
fi cate, precum îngrijirea/însoţirea 
copilului, asistenţa persoanelor 
vârstnice, bolnave sau cu dizabili-
tăţi ori deces al unui membru de 

familie;
e) deplasări scurte, în apropie-

rea locuinţei/gospodăriei, legate 
de activitatea fi zică individuală a 
oamenilor și nevoile animalelor de 
companie/domestice.

Art. 5. – (1) În intervalul orar 
22,00 - 06,00, circulaţia persoane-
lor în afara locuinţei/gospodăriei 
este permisă numai pentru moti-
vele prevăzute la art. 4.

(2) Pentru verifi carea motivu-
lui deplasării în interes profesio-
nal, persoanele sunt obligate să 
prezinte, la cererea personalului 
autorităţilor abilitate, legitimaţia 
de serviciu, adeverinţa eliberată 
de angajator sau o declaraţie pe 
propria răspundere.

(3) Pentru verifi carea motivu-
lui deplasării în interes personal, 
persoanele sunt obligate să pre-
zinte, la cererea personalului au-
torităţilor abilitate, o declaraţie pe 
propria răspundere, completată în 
prealabil.

(4) Declaraţia pe propria răs-
pundere trebuie să cuprindă nume 
și prenume, data nașterii, adresa 
locuinţei/ gospodăriei/ locului ac-
tivităţii profesionale, motivul de-
plasării, data completării și sem-
nătura. >

Pe Aleea Comerţului din Micro 19, coadă la intrarea  u

în supermarket  foto Roxana Artene Penciu
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(5) Măsura se aplică începând 
cu data de 23 martie 2020, ora 
22,00, ora României.

Art. 6. – (1) Se interzice intra-
rea pe teritoriul României, prin 
punctele de trecere a frontierei 
de stat, a cetăţenilor străini și 
apatrizilor, cu excepţia situaţiei în 
care aceștia tranzitează teritoriul 
României, pe culoare de tranzit, 
organizate prin înţelegeri cu sta-
tele vecine.

(2) Prin excepţie, este permisă 
intrarea pe teritoriul României a 
cetăţenilor străini și apatrizilor 
care fac parte din următoarele 
categorii:

a) sunt membri de familie ai 
cetăţenilor români;

b) sunt membri de familie ai 
cetăţenilor altor state membre ale 
Uniunii Europene sau ale Spaţiu-
lui Economic European ori ai Con-
federaţiei Elveţiene, cu rezidenţă 
în România;

c) sunt persoane care posedă 
o viză de lungă ședere, un per-
mis de ședere sau un document 
echivalent permisului de ședere 
eliberat de autorităţile române 
potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 194/2002 privind 
regimul străinilor în România, 
republicată, cu modifi cările și 
completările ulterioare, ori un do-
cument echivalent acestora emis 
de autorităţile altor state, potrivit 
dreptului Uniunii Europene;

d) sunt persoane care se depla-
sează în interes profesional, dove-
dit prin viză, permis de ședere sau 
un alt document echivalent;

e) este personal diplomatic 
sau consular, personal al organi-
zaţiilor internaţionale, personal 
militar sau personal care poate 
asigura ajutor umanitar;

f) sunt pasageri în tranzit, in-
clusiv cei repatriaţi ca urmare a 
acordării protecţiei consulare;

g) sunt pasageri care călătoresc 
din motive imperative (medicale 
sau familiale);

h) sunt persoane care au nevo-
ie de protecţie internaţională sau 
din alte motive umanitare.

(3) Măsura se aplică începând 
cu data de 22 martie 2020, ora 
22,00, ora României.

Art. 7. – (1) Persoanele izolate 
la domiciliu, ca măsură de preve-
nire a răspândirii COVID-19, care 
părăsesc locaţia în care acestea au 
fost plasate, fără aprobarea autori-
tăţilor competente, sunt conside-
rate persoane cu risc crescut de 
contagiozitate și sunt conduse de 
forţele de ordine publică și plasa-
te în carantină instituţionalizată, 
sub pază.

(2) Persoanele carantinate, ca 
măsură de prevenire a răspândirii 
COVID-19, care părăsesc locaţia în 
care acestea au fost plasate, fără 
aprobarea autorităţilor competen-
te, sunt carantinate pentru o nouă 
perioadă de 14 zile.

(3) Măsurile dispuse potrivit 
alin.(1) și (2) nu exonerează persoa-
nele de răspunderea contravenţio-
nală sau penală.

(4) Măsurile se aplică începând 
cu data publicării prezentei ordo-
nanţe militare în Monitorul Ofi ci-
al al României, Partea I.

Art. 8. – (1) Autorităţile admi-
nistraţiei publice locale au obliga-
ţia să identifi ce și să ţină evidenţa 
persoanelor în vârstă de peste 65 
de ani, fără susţinători sau altă 
formă de ajutor, și să asigure 
sprijin acestora în vederea mini-
malizării expunerii lor în afara 
locuinţelor.

(2) Evidenţele se actualizează 
și se raportează săptămânal la 
centrul judeţean/ al municipiului 
București de coordonare și condu-
cere a intervenţiei.

(3) Comitetele locale, judeţene 
și al municipiului București pen-
tru situaţii de urgenţă identifi că 
modalităţi de sprijin pentru per-
soanele prevăzute la alin.(1).

(4) Măsurile se aplică începând 
cu data publicării prezentei ordo-
nanţe militare în Monitorul Ofi ci-
al al României, Partea I.

Art. 9. – (1) Ordonanţa militară 
nr.1/2020 privind unele măsuri de 
primă urgenţă, care privesc aglo-
merările de persoane și circulaţia 
transfrontalieră a unor bunuri, 
publicată în Monitorul Ofi cial al 
României, Partea I, nr.219 din 18 
martie 2020, se completează după 
cum urmează:

1. La articolul 2 se introduc 
două noi alineate, alin.(2) și (3), cu 
următorul cuprins:

„(2) Se pot ofi cia slujbe în 
lăcașurile de cult, de către sluji-
torii bisericești/religioși, fără ac-
cesul publicului, slujbele putând 
fi  transmise în mass-media sau 
online.

(3) Se pot ofi cia acte liturgi-
ce/religioase cu caracter privat 
(botez, cununii, înmormântări), 
la care pot participa maximum 
8 persoane, cât și împărtășirea 
credincioșilor bolnavi la domici-
liul acestora”.

2. După alineatul (2) al articolu-
lui 4, se introduce un nou alineat, 
alin.(3), cu următorul cuprins:

„(3) Prevederile alin.(1) și (2) se 
aplică și conducătorilor autovehi-
culelor de transport marfă cu ca-
pacitatea maximă autorizată mai 
mare de 2,4t”.

3. După alineatul (2) al arti-
colului 5 se introduce un nou 
alineat, alin.(3), cu următorul 
cuprins:

„(3) Alte excepţii de la inter-
dicţia prevăzută la alin.(1) se sta-
bilesc prin ordin al ministrului 
sănătăţii.”

(2) Măsurile se aplică începând 
cu data publicării prezentei ordo-
nanţe militare în Monitorul Ofi -
cial al României, Partea I.

Art. 10. – (1) Sunt abilitate să 
asigure aplicarea și respectarea 
prevederilor prezentei ordonan-
ţe militare:

a) Poliţia Română, Jandarme-
ria Română, Poliţia Locală, Agen-
ţia Naţională de Administrare 
Fiscală, Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatoru-
lui și conducătorii autorităţilor 
administraţiei publice locale, 
pentru măsurile prevăzute la 
art.1 și 2;

b) Poliţia Română, Jandarme-
ria Română, Poliţia Locală, pentru 
măsurile prevăzute la art. 3, 5 și 7;

c) Poliţia de Frontieră Româ-
nă, pentru măsura prevăzută la 
art. 6.

(2) Nerespectarea măsurilor 
de primă urgenţă prevăzute la 
art.1 – 7 atrage răspunderea dis-
ciplinară, civilă, contravenţiona-
lă sau penală, în conformitate cu 
prevederile art.27 din Ordonanţa 
de urgenţă nr.1/1999, cu modifi -
cările și completările ulterioare.

(3) Personalul instituţiilor 
prevăzute la alin.(1) este împu-
ternicit să constate contravenţii 
și să aplice sancţiuni, în confor-
mitate cu prevederile art.29 din 
Ordonanţa de urgenţă nr.1/1999, 
cu modifi cările și completările 
ulterioare.  .

AVERTIZĂRI 

PRIN SISTEMUL 

RO-ALERT! 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Autorităţile de la București au 
emis o hotărâre prin care le in-
terzic prefecţilor din ţară să mai 
comunice date despre numărul de 
teste COVID-19 efectuate, numă-
rul de persoane depistate pozitiv în 
urma efectuării acestor teste, dar 
şi date despre starea de sănătate 
a pacienţilor depistaţi pozitiv cu 
COVID-19.   Prefecţii din România 
sunt obligaţi, dacă li se cer astfel de 
date, să ofere un răspuns standard: 
„în cazul în care vi se vor solicita 
informaţii cu privire la aspectele 
menţionate mai sus, veţi preciza 

că orice comunicare pe aceste su-
biecte se face doar de la nivel cen-
tral, prin Grupul de Comunicare 
Strategică”.

Prin hotărârea cu pricina, emi-
să pe 21 martie, autorităţilor locale 
li se permite să comunice doar in-
formaţii legate de măsurile pentru 
împiedicarea răspândirii şi com-
baterii COVID-19, identifi carea 
şi amenajarea unor noi locuri de 
carantină, „fără a preciza locaţia 
acestora”, primirea de material şi 
echipamente de protecţie şi mă-
suri de ordine publică.

Considerăm că această măsură, 
precum şi comunicarea informaţi-
ilor ofi ciale doar o dată pe zi, vor fa-

voriza crearea de panică în rândul 
populaţiei. “Viaţa liberă” îşi reafi r-
mă intenţia de a informa corect şi 
complet populaţia, dar acest lucru 
devine din ce în ce mai difi cil, în 
actualele condiţii. Motivarea deci-
ziei, printr-o hotărâre ulterioară, 
din dorinţa de a nu stigmatiza 
pacienţii este o chestiune absolut 
absurdă, în condiţiile în care da-
tele personale ale acestora oricum 
nu erau făcute publice. Credem că 
românii, indiferent din ce judeţ 
sunt ei, au dreptul să ştie dacă în 
apropierea lor s-au afl at  persoane 
infectate. Altfel, va fi  din ce în ce 
mai difi cil să se limiteze răspân-
direa virusului. .
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ALERTĂ. ”RESPECTAŢI 

recomandările pentru a împiedica 

răspândirea noului coronavirus 

Covid-19. RĂMÂNEŢI în casă, pe 

cât posibil. EVITAŢI contactul direct 

sau apropiat cu alte persoane. 

MENŢINEŢI distanţa de minimum 

doi metri faţă de ceilaţi! 

NU ATINGEŢI suprafeţe pe care au 

pus mâna și alte persoane. 

FERIŢI-VĂ de zonele aglomerate! 

SPĂLAŢI-VĂ pe mâini cât mai 

des posibil. NU VĂ ATINGEŢI 

cu mâinile faţa, nasul, gura sau 

ochii! ASIGURAŢI-VĂ că regulile 

sunt respectate și de vârstnici. Ei 

sunt cei mai expuși îmbolnăvirii! 

INFORMAŢI-VĂ! stiriofi ciale.ro”, 

acesta este mesajul trimis, sâmbătă 

după-amiază, de autorităţi, prin 

sistemul Ro-Alert. Mesajul a fost 

trimis după ce s-a constatat că 

oamenii din mai multe localităţi au 

ignorat recomandările ofi ciale și au 

ieșit, în număr mare, la iarbă vede, 

la grătar sau în parcuri. Acesta a 

fost unul dintre motivele pentru care 

autorităţile au emis și o interdicţie 

de formare a grupurilor mai mari de 

trei persoane.  . T.M. 

hotărâre
Fără informaţii locale despre Covid-19

În Micro 17, cumpărătorii aşteaptă afară, la distanţă unii de  u

alţii, să le vină rândul să intre în magazin  foto Anca Spânu
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Alocarea a 630.000 de lei pen-
tru „achiziţie Linie PCR RT” – 
aparat ce va fi  montat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan”, reprezintă una dintre 
cele mai importante prevederi 
ale proiectului de hotărâre prin 
care se rectifi că bugetul Galaţiu-
lui pe 2020. Proiectul va fi  supus 
votului consilierilor locali în şe-

dinţa ordinară de joi. De altfel, 
cumpărarea unui aparat de tes-
tare rapidă (PCR) pentru depis-
tarea noului coronavirus a fost 
una dintre cele mai semnifi cati-
ve măsuri adoptate de Comitetul 
Local pentru Situaţii de Urgenţă 
şi anunţate pe 12 martie. 

Trebuie spus că bugetul oraşu-
lui, adoptat pe 20 februarie, sufe-
ră prima rectifi care din acest an, 
iar aceasta vizează, în principal, 
fi nanţarea măsurilor pentru pre-

venirea răspândirii noului virus 
gripal. Iată, conform documen-
telor ajunse în dezbaterea comi-
siilor Consiliului Local, care este 
destinaţia celor mai importante 
sume alocate. 

Astfel, la capitolul „Ordine 
publică şi siguranţă naţională”, 
se suplimentează cu suma de 
1.350.000 de lei cheltuielile de 
funcţionare pentru punerea în 
aplicare a măsurilor stabilite prin 
Hotărârea nr. 2 din 10 martie 

2020 a Comitetului Local pentru 
Situaţii de Urgenţă şi cu suma de 
50.000 de lei subvenţie pentru 
cheltuieli de funcţionare la Poli-
ţia Locală Galaţi, pentru achiziţia 
de materiale sanitare. 

În ceea ce priveşte Asistenţa So-
cială, se suplimentează cu 150.000 
de lei cheltuielile de funcţionare 
la Cantina de Ajutor Social, în ve-
derea asigurării pachetelor pentru 
persoanele afl ate în carantină şi la 
unităţile de asistenţă socială. .

rectifi care
Bani pentru măsuri de prevenire şi depistare a noului coronavirus

Reguli noi pentru 
străinii din Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Străinii afl aţi în Galaţi nu mai 

pot depune cereri pentru 

eliberarea unei serii de 

documente necesare deplasării 

sau șederii pe teritoriul ţării. 

Pe perioada stării de urgenţă 

instituită la nivel naţional 

de pe 16 martie, activitatea 

de prelucrare a acestor 

solicitări a fost suspendată. 

În cazul în care unora dintre 

străini le expiră documentele, 

valabilitatea acestora va fi  

prelungită automat, nefi ind 

necesare demersuri din partea 

titularilor.  

Inspectoratul General pentru 
Imigrări anunţă noi restricţii 
privitoare la activitatea de lucru 
cu străinii afl aţi pe teritoriul ţă-
rii noastre, în scopul prevenirii 

amplifi cării numărului de ca-
zuri de infectare cu COVID-19. 
Astfel, se suspendă activitatea de 
preluare a cererilor de eliberare 
a documentelor de călătorie, a 
permiselor de ședere, reunifi ca-
re a familiei pentru benefi ciarii 
unei forme de protecţie interna-
ţională, precum și suspendarea 
primirii cererilor de restituire a 
pașapoartelor naţionale, de eli-
berare a unor copii ale documen-
telor sau de rectifi care a datelor 
din dosarul personal. În cazul în 
care valabilitatea documentelor 
eliberate de către Inspectoratul 
General pentru Imigrări expiră 
în această perioadă, acestea vor 
fi  automat prelungite până la 
fi nalul acestei situaţii, nefi ind 
necesare demersuri din partea 
cetăţenilor străini. 

"Se menţin măsurile aprobate 
anterior, având ca scop evitarea 
aglomerării în zonele de relaţii cu 

publicul. Activitatea de relaţiona-
re se va desfășura, pe cât posibil, 
prin mijloacele electronice de 
comunicare și prin intermediul 
serviciilor poștale. Astfel, se li-
mitează numărul persoanelor al 
căror acces este permis simultan 
în spaţiile unde sunt amenajate 
ghișeele, iar activitatea de pri-
mire în audienţă în cadrul struc-
turilor Inspectoratului General 
pentru Imigrări se suspendă. De 
asemenea, accesul în incinta sedi-
ilor structurilor judeţene pentru 
imigrări va fi  permis doar titula-
rilor sau, după caz, persoanelor 
mandatate, în baza actului de 
identitate, prezentat în original“, 
anunţă Inspectoratul General 
pentru Imigrări. 

Conform măsurilor anunţa-
te anterior, solicitările adresate 
pe portalul on-line al IGI vor fi 
soluţionate cu prioritate, iar în 
cazul celor neprogramate, aces-

tea vor fi primite doar pentru 
situaţii temeinic justificate, de 
maximă urgenţă. Cetăţenii stră-
ini se pot informa numai prin 
mijloace electronice sau prin 
telefon, activitatea la ghișee în 
acest sens fiind suspendată, la 
fel ca și primirea cererilor de 
acordare a dreptului de ședere 
pe termen lung. Străinii sunt 
obligaţi în continuare să co-
munice on-line, în termenele 
prevăzute de lege, schimbările 
intervenite în situaţia lor sau 
referitoare la la furtul sau pier-
derea permisului de ședere, ur-
mând ca pentru preschimbarea 
permisului să depună o cerere 
ulterior. De asemenea, sunt li-
mitate vizitele în cadrul cen-
trelor aflate în administrarea 
instituţiei și sunt stabilite mai 
multe măsuri de prevenire în 
scopul asigurării protecţiei per-
soanelor cazate. .

TERMENE PRELUNGITE ȘI RESTRICŢII  .  IMIGRĂRI

COMUNICARE 

LA DISTANŢĂ 

ŞI LA DIRECŢIA 

AGRICOLĂ
PRECAUŢIE. Vă aducem 

la cunoștinţă măsurile de prevenire 

a riscului de răspândirii infecţieicu 

COVID-19 adoptate la Direcţia 

pentru Agricultură Judeţeană (DAJ) 

Galaţi. Astfel, transmiterea oricărui 

tip de document către instituţie se 

va realiza pe căi electronice (scanat, 

e-mail) la adresele de mail ale 

instituţiei, sau pe format de hârtie, 

transmis prin poștă sau curierat. 

Pentru transmiterea documentelor 

în mod electronic, cei interesaţi au 

la dispoziţie următoarele adrese 

de mail: dajgalati1@gmail.com, 

la care pot fi  transmise dosarele 

privind Legea nr. 17/2014 precum 

și problemele conexe, dajgalati2@

gmail.com, la care pot fi  transmise 

dosarele privind ajutoarele de 

minimis și gl@madr.ro, la care pot fi  

transmise orice alte solicitări în afara 

celor menţionate mai sus. Pentru 

alte probleme de consultanţă sau 

informare, solicitanţii pot accesa și 

numerele de telefon de pe site-ul 

ofi cial al Direcţiei pentru Agricultură 

Judeţene Galaţi, dajgalati.ro, 0236 413 

641 și fax  0336 401 555.  . G.I.M.AR
H

IV
A 

V.
L.



23 MAR 2020 7C
O

M
U

N
IT

A
T
E

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
o

c
ie

ta
te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii din zona de nord a 
judeţului, care sunt izolaţi la do-
miciliu, au primit duminică, 22 
martie, vizita poliţiștilor, afl aţi 
într-o acţiune fulger de verifi ca-
re a respectării măsurii impuse. 
30 de poliţiști de la Ordine Publi-
că și de la Circulaţie au mers în 
localităţile de pe raza Secţiilor 6 
și 7 Rurală pentru a-i depista pe 
cei care nu se conformează, dar 
și pentru identifi carea eventua-
lelor situaţii în care agenţii eco-

nomici a căror activitate a fost 
suspendată, nu respectă legea. 
În urma verifi cării la domiciliu 
a 96 de persoane și a controlării 
a 28 de baruri, a fost depistată 
o singură abatere. O persoană 
izolată la domiciliu nu a fost 
găsită acasă, motiv pentru care 
poliţiștii i-au aplicat o amendă 
de 1.000 de lei, conform ordo-
nanţei militare nr. 1. Totodată, 
echipele de control au mers la 
12 biserici pentru a verifi ca dacă 
preoţii respectă interdicţia de a 
ofi cia slujbe cu public în incinta 
lăcașurilor de cult. În niciunul 

dintre cazuri nu au fost consta-
tate nereguli. 

 Izolaţii fugari vor fi  plasaţi 
în carantină 

 Conform noilor măsuri 
anunţate sâmbătă de ministrul 
Afacerilor Interne, Marcel Vela, 
persoanele izolate la domiciliu, 
ca măsură de prevenire a răspân-
dirii COVID-19, care părăsesc 
locaţia în care acestea au fost 
plasate, fără aprobarea autorită-
ţilor competente, sunt conside-
rate persoane cu risc crescut de 
contagiozitate și vor fi  conduse 

de forţele de ordine publică și 
plasate în carantină instituţio-
nalizată, sub pază. Persoanele 
afl ate în carantină, ca măsură de 
prevenire a răspândirii COVID-
19, care părăsesc locaţia în care 
acestea au fost plasate, fără apro-
barea autorităţilor competente, 
vor fi  supuse unei noi perioade 
de carantină de 14 zile. Măsu-
rile dispuse nu exonerează per-
soanele de răspunderea contra-
venţională sau penală și intră în 
vigoare odată cu publicarea noii 
ordonanţe în Monitorul Ofi cial 
al României. .

controale
”Izolaţii” din judeţ,  verifi caţi cu poliţia 

Ofiţer de poliţie, 
arestat pentru 
contrabandă cu ţigări 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cei doi bărbaţi urmăriţi 

săptămâna trecută de 

poliţiștii din Băneasa și 

Târgu Bujor, suspectaţi 

fi ind că transportau o 

încărcătură mare de ţigări 

aduse ilegal în ţară, au ajuns 

după gratii. Judecătorii au 

admis cererea procurorilor 

care au solicitat arestarea 

preventivă. Revoltător este că 

unul dintre ei este ofi ţer de 

poliţie la Punctul de Trecere 

a Frontierei de la Oancea, iar 

fl agrantul a fost făcut într-o 

perioadă critică pentru ţara 

noastră, când România intra 

în stare de urgenţă pe fondul 

pandemiei de coronavirus.  

În urmă cu o săptămână, o 
urmărire demnă de fi lmele cu 
contrabandiști se derula în nor-
dul judeţului Galaţi, în zona Bă-
neasa - Târgu Bujor, unde poliţia 
din cele două localităţi obţinuse 
informaţii că niște indivizi urmau 
să ridice o cantitate mare de ţigări 
pe care aveau să o transporte spre 
”punctele de desfacere”. Două ve-
hicule de teren au fost urmărite 
pe drumurile din zonă, mai bine 
de 15 kilometri, contrabandiștii 
nedând vreun semn că ar fi  avut 
de gând să renunţe cu una cu 
două la marfa preţioasă, aduna-
tă cu sprijinul ”fraţilor” de peste 
Prut și care urma, probabil, să 
le aducă venituri substanţiale în 
urma vânzării pe piaţa neagră. La 
capătul raidului la care au parti-
cipat poliţiști și jandarmi, nu mai 

puţin de 33.037 de pachete ţigare-
te, diverse mărci, fără timbru de 
acciză, avea să fi e găsite abando-
nate în zona pădurii ”Botul Chis-
cului”, din extravilanul comunei 
Băneasa, loc unde fuseseră arun-
cate, în încercarea de a scăpa, de 
șoferii celor două mașini. Pe mo-
ment, aceștia au reușit să scape, 
dar au fost identifi caţi și ulterior 
”vizitaţi” de anchetatori care au 
căutat, la percheziţii, dovezi ale 
preocupărilor ilicite. 

 Surpriză. Sau nu? 
Cei doi suspecţi de contraban-

dă sunt din judeţul Galaţi și au 
vârste de 28 și respectiv 31 de 
ani. Cel mai în vârstă este ofi ţer 
de poliţie de frontieră la Punctul 
de la Oancea, cel care, cu câteva 
zile înainte de fl agrant, fusese 

închis pentru limitarea  trafi cu-
lui în scopul prevenirii creșterii 
numărului de infectării cu CO-
VID-19. Teoretic, ar fi  trebuit, 
mai ales în contextul declarării 
stării de urgenţă în România, ca 
ofi ţerul cu atribuţii de execuţie 
să fi e la dispoziţie și eventual la 
datorie pentru întărirea efective-
lor acolo unde situaţia o cere. A 
ajuns însă în faţa unui judecător 
de drepturi și libertăţi, alături 
de complicele lui, care a admis, 
conform soluţiei publicate pe 
portalul instanţelor de judecată, 
propunerea procurorilor de ares-
tare preventivă. Ambii inculpaţi 
au considerat însă măsura nejus-
tifi cată și au contestat-o, cererea 
lor urmând să fi e analizată în 
următoarele zile, de Tribunalul 
Galaţi. .

TRAFIC PENTRU STARE DE URGENŢĂ  .  REVOLTĂTOR

ALTE DOTĂRI 

PENTRU UPU
SEAP. În Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP) a 

fost deschisă, de către Consiliul 

Judeţean Galaţi, o nouă procedură 

privind furnizarea de dotări aferente 

proiectului privind Extinderea, 

modernizarea și dotarea Unităţii de 

Primiri Urgenţe (UPU) a Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei Galaţi“. 

Achiziţia menţionată cuprinde două 

loturi, unul de dotări medicale și 

un altul de mobilier, cu o valoare 

totală estimată de peste 804 

mii lei (exclusiv TVA). Operatorii 

economici interesaţi trebuie să 

știe că tipul procedurii este licitaţie 

deschisă, iar termenul-limită pentru 

primirea ofertelor sau a cererilor de 

participare este data de 23 aprilie 

2020, atunci când vor fi  și deschise 

în SEAP.  . G.I.M.AR
H
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ÎNTRE IZOLARE ŞI EFECTUL URZICILOR ASUPRA COVID – 19  .  RAID

Guri de 
canalizare 
ca nuca 
în perete

PERICOL. Nu de 

puţine ori ni s-a întâmplat ca 

gălăţenii să reclame faptul că, 

după executarea unor lucrări 

la canalizare, gurile de vizitare 

au rămas fi x ca… nuca în 

prete, neaduse la nivel sau pur 

şi simplu lăsate în voia sorţii, 

obstacole periculoase pentru 

copii sau persoanele în vârstă. În 

Micro 20 am întâlnit o „pepinieră” 

de guri de canalizare lăsate aşa 

cum le-au făcut constructorii. .

O.A.C.
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Afurisitul acesta de coronavirus 

ne-a dat viaţa peste cap. Inclusiv 

pe stradă, în faţa blocului, 

printre vecini, la piaţă, la hale, 

te loveşti de pacostea asta de 

COVID – 19! Viaţă de cartier în 

vremea coronavirusului! Vai şi 

amar, îngrijorare, dar las’ că-

om trece noi şi de virus! Asta, 

desigur, dacă avem grijă! Pentru 

că, nu-i aşa, paza bună trece 

primejdia rea! 

În Micro 20, în ziua raidului 
nostru prin cartier (joi, 19 mar-
tie), efectele epidemiei începeau 
să se vadă. Pe alei, ici, acolo, câte 
un om, doi, parcă nici ei în largul 
lor, ci umblând ceva mai feriţi, 
să nu se prindă virusul de ei. Că 
nu-i de glumă, se ştia. Primele 
măsuri privind instituirea stării 
de urgenţă începeau să fi e puse 
în aplicare, iar locurile altădată 
pline de forfota lumii sunt acum 
pustii, cu rarii trecători încer-
când să păstreze mult invocata 
distanţă socială.

Zona halelor era, cândva, un fel 
de agora de cartier. Acolo se făceau 
şi se desfăceau toate, cale de câteva 
străzi. Acum, la tarabe, doar nea 
Marian Mardare. Are în faţă înşi-

rate câteva borcane cu ardei iuţi, 
dar muşterii – pauză!

„Niciun borcan n-am vândut 
de dimineţă! Se teme lumea. Fuge 
de virus! Şi eu rămân cu ardeii ne-
vânduţi!”, ne spune el. Acum, de, se 
zice că ardeiul iute e bun la sănăta-
te – poate o fi  bun şi la coronavirus 
– dar, dacă lumea se fereşte, rămâi 
cu „imunitatea” pe tarabă!

Peste drum, obloane trase pe 
toată linia. Lacăte şi afi şe ce amin-
tesc de suspendarea activităţii în 
magazinele neesenţiale pe timp 
de epidemie. Doar aprozarul mai 
mişcă niţel – ardei, castraveţi, ba 
chiar şi urzici, 19 lei kilul! „Or fi  
bune să te scape de coronavirus?”, 
se întreabă cineva. Încă nu s-au 
făcut studii de laborator privind 
efectul urzicilor asupra coronavi-
rusului, dar cert e că nici rău nu 
pot să facă. Doar nu de pomană ne 
vitaminizăm primăvara cu fi ertu-
ră de urzici!

„Şefa le aduce, ea ştie de unde! 
Cumpără lumea, să ştiţi!”, ne spu-
ne vânzătoarea de la aprozar. Dar 
acum, cu toată nebunia asta, parcă 
altele au căutare mai mult. „Făină 
şi mălai! Cumpără oamenii cu 
baxurile! Mă rog, acum s-au mai 
liniştit, dar asta se caută în princi-
pal. Acum avem marfă, n-au fost 
întreruperi, nu sunt probleme!”, 
ne mai spune vânzătoarea.

 Ultima baricadă 
de ţelină şi păstârnac 

În halele pieţei Agroalimen-
tare, slabă mişcare. Muşteriii au 
fugit ca potârnichile. În magazi-
nul… chinezesc dai cu tunul şi 
nu vezi picior de om. Doar într-un 
colţ, printre ultimele „baricade” 
cu ţelină şi păstârnac, mai ţine 
sus fl amura negustoriei dna Tu-
dosia. Desigur, are şi ea mască, 
precum cele de la televizor, că aşa 
se vinde astăzi morcovul, doar cu 
mască!

„Stau eu, dar vânzarea merge 
«ca apa la deal», adică deloc!”, ne 
mărturiseşte dna Tudosia. „Nu 
mai intră nimeni aici, că le este 
frică! Iar care intră, intră să caute 
din astea – mănuşi, măşti, droj-
die, lămâie – în rest, mai rar! La 
mine, doar câte un fi r două, de 
pus la mâncare…”.

Nu prea merge negustoria, dar 
dna Tudosia nu se arată descura-
jată. „O să treacă şi asta! După 
cum mi s-a arătat mie, prin iunie 
se termină. Unde mi s-a arătat? 
Uite aşa, mi s-a arătat mie într-
un vis… Cu post, cu rugăciune, 
cu grijă mare şi Domnul ne aju-
tă!”, ne mai spune dna Tudosia, 
nu înainte de a ne ura sănătate 
şi nădejde, pentru că, nu-i aşa, 
acestea sunt lucrurile cele mai 
de preţ.

 Aromă de pâine caldă 
pe aleile pustii 

În vremurile astea tulburi apre-
ciem, parcă, mai mult… lucrurile 
simple. Precum aroma de pâine 
caldă abia scoasă din cuptor! La 
brutăria de cartier încă se lucrea-
ză, iar pâinea caldă – că e pace, că-i 
război, că e molimă sau cine ştie ce 
belea – e una dintre micile bucurii 
ale vieţii care încă ne-a mai rămas. 
Dar totul e până la „distanţa soci-
ală”. Iar în faţa brutăriei, oamenii 
stau la câţiva paşi depărtare unii 
de alţii, iar pâinea, una câte una, e 
împărţită în cartierul rămas captiv 
în apartamente…

 Nenorocire,
 lacăt pe cârciumi! 

Acum, dacă ar fi  să vorbim de 
micile plăceri ale vieţii, unii poate 
că ar trece la acest capitol şi cafea-
ua sau bericica băută pe terasele 
de cartier. Dar, a naibii pacoste, s-a 
pus lacăt şi pe cârciumi! La „Doi 
Cocoşi” scaunele stau neclintite, 
sprijinite de mese, nici urmă de 
muşterii, de mititei, bere sau alte 
alea. Ce să-i faci, „pauză” de coro-
navirus! La un alt local din apropi-
ere, acelaşi pustiu. Doar patronul 
terasei, la o masă, trage cu aer re-
semnat dintr-o ţigară şi răsfoieşte 
ziarul în căutarea unor veşti mai 
bune despre viitor. >

Viaţa la bloc,
în vremea 
coronavirusului

 MORMANE 

DE GUNOI 

ARUNCATE ÎNTRE 

BLOCURI 

MIZERIE. Se spune că 

rufele murdare se spală în familie. 

Asta nu s-a întâmplat, însă, şi prin 

Micro 20. Nişte „oameni de bine” 

şi-au făcut, se pare, curăţenie prin 

casă, garaj sau ce-or fi  avut, iar 

lucrurile nefolositoare n-au fost 

duse la gunoi, aşa cum ar fi  fost 

normal, ci au fost pur şi simplu 

lăsate grămadă, între blocuri. 

Haine, saltele, bidoane, toate, 

numai bune de prilej de scormonit 

pentru oamenii străzii sau pentru 

cei în căutare de chilipiruri. După 

această fază de sortare, în urmă au 

rămas mormane de gunoi, pe care, 

se pare, nici cei de la serviciile de 

curăţenie nu par a le vedea. Mai 

mult, am observat că, în unele locuri 

gunoiul era ridicat, în altele părea că 

nu s-a mai trecut de zile bune, iar 

mizeria dădea pe dinafară. Acum, 

că şi aşa avem destule probleme 

cu coronavirusul, taman alte focare 

de infecţie ne mai lipseau din oraş. 

Poate, totuşi, le-o vedea cineva şi 

ne scapă de ele!  . O.A.C. AR
H
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Se vede însă treaba că nici în „si-
tuaţii de urgenţă” unii nu înţeleg 
să stea potoliţi. Că din vorba aia «ori 
la bal, ori la spital», le-a rămas în 
cap doar cheful de a trage o duşcă, 
cu sau fără voie de la autorităţi, 
cu sau fără cârciumi! Dovadă stau 
cutiile de bere pe care le-am găsit 
nu doar aruncate prin toate colţu-
rile, ci şi unele bidoane sau cutii… 
atârnate prin copaci, ce or fi  avut 
în cap oamenii ăia!?

 Parcuri la „linia roşie” 
Pe timpuri, mai ieşea lumea 

prin parcuri, copiii de la şcoală 
abia aşteptau să scape de ore, de 
lecţii, şi să se adune la tobogan, la 
leagăn. Acum, parcul din Micro 
20 este pustiu, la intrare e trasă o 
bandă roşie ca semn de „interzis”, 
iar alături e lipită o hârtie în care 
se anunţă că locul de joacă a fost 
închis temporar, în conformitate 
cu măsurile Comitetului Local 
pentru Situaţii de Urgenţă.

În apropiere se mai lucra la 
amenajarea unui parc. Aleile erau 
deja gata, primul strat, baza de 
pietriş, era deja pus, dar lucrările 
par a fi  fost sistate. Probabil, tot din 
cauza coronavirusului. Aşa că, în 
spaţiul cu pricina, doar vreo două, 

trei pisici şi-au găsit loc să se soreas-
că, în rest, pustiu. Parcă şi copacii, 
atât de frumoşi în primăvară, par 
acum a-şi risipi înfl oriturile de alb 
şi clorofi lă fără a mai avea ce priviri 
să se bucure de darul lor diafan şi 
luminos.

 RFG - Refugiul 
din fundul grădinii 

În vremuri mai bune, grădinile 
de pe lângă blocuri erau deja în-
grijite, pigulite, pentru a aştepta 
venirea primăverii. Acum, oame-
nii au altele pe cap. E povestea asta 
cu virusul, toată lumea stă în casă, 
urmăreşte ştirile, face provizii, se 
întreabă ce medicament o fi  mai 
bun dacă – Doamne fereşte! – s-o 
nimeri să cadă peste ei năpasta.

Undeva, lângă o grădiniţă, l-am 
găsit, totuşi, pe nea Toader Taşcă. 
E cu mătura în mână, strânge din-
tre fl ori nişte pungi apărute nu se 
ştie de unde. „Asta cu aruncatul 
gunoaielor e boală veche! De virus 
mai scapă unul, altul, de gunoaie, 
unii nu se mai fac bine toată viaţa!”, 
zice, cu oarece năduf, nea Taşcă.

Acum, în vremuri de restrişte, 
se vede treaba că n-a fost o idee rea 
să-şi înconjoare grădina cu un găr-
duţ. „L-am făcut că intrau câinii, 

dormeau pe aici, nu mai scăpam 
de ei, lătrau toată ziua. Da’ uite că 
acum ne ţine departe… de virus. 
Dacă tot avem grădina asta, pot să 
mai ies puţin din casă, să fac miş-
care, să nu mă anchilozez de tot. 
Cu gardul, «distanţă socială» mai 
bună de atât nu se poate!”, ne zice 
nea Taşcă.

 Cu seceta, ce ne facem? 
Mai sunt şi alte blocuri unde 

grădinile au devenit refugii în 
vremea coronavirusului. Unii sunt 
fericiţi că pot să mai scoată copilul 
la aer, alţii să se dezmorţească sau 
să-şi mai facă de treabă cu plivitul 
vreunei buruieni. „Dar acum, să 
ştiţi, virusul ca virusul, asta e una! 
Dar problemă mai e şi cu seceta! 
Nu-i ploaie, nu-i apă în pământ! 
Chiar şi eu stropesc fl orile cu apă 
din casă. E greu!”, ne mai spune nea 
Taşcă, înainte de a ne saluta şi a se 
întoarce la zambilele lui.

De mai mult, nea Taşcă nu se 
plânge. Ba, într-un fel, se conside-
ră norocos că, fi e şi aşa, la izolare, 
are petecul lui de grădină unde 
să se mişte cât de cât în voie. Mai 
greu, de bună seamă, le este celor 
care trebuie să stea înghesuiţi în 
apartamentele cât cutia de chibri-

turi, unele chiar şi fără un amărât 
de balcon! E greu, dar om trece şi 
peste asta. Mai bine într-un apar-
tament, chiar şi înghesuit, decât pe 
un pat de spital….

 Nu vrem să fi m cârcotaşi, 
dar totuşi… 

Acum, mai ales că, de când cu 
boala asta de virus, altele sunt gri-
jile municipalităţii, nu am vrea 
să fi m prea cârcotaşi şi să vorbim 
prea mult de bubele edilitare care 
încă mai sunt prin cartiere. Dar, 
măcar aşa, în mare, tot o să mai 
pomenim că unele din gropile 
de prin trotuare sunt parcă veş-
nice, că mai sunt locuri în care 
ridicarea gunoiului sau cel puţin 
spiritul gospodăresc al cetăţeni-
lor sunt încă o problemă, că în 
unele locuri spaţiile verzi sunt, 
vorba lui nenea Iancu, „sublime, 
dar lipsesc cu desăvârşire”, chit 
că, printre atâtea betoane, n-ar 
strica o gură de oxigen. Acum, 
ce să zicem, cu oamenii izolaţi la 
domiciliu, mai puţini se gândesc 
la locuri de parcare sau borduri. 
Asta nu înseamnă că problemele 
au dispărut. Să fi m sănătoşi şi să le 
vedem rezolvate pe toate! , fo to 

Bogdan Codrescu

Ne vedem… 
pe internet

CARTIER. Stimaţi cititori, în vremuri 

excepţionale se impun măsuri excepţionale! 

Ştim că vă doriţi foarte mult să vorbiţi cu noi, să 

ne întâlnim la dumneavoastră în cartier, pentru a 

discuta despre problemele cetăţeneşti din oraş, 

dar, din păcate, pentru a respecta măsurile de 

prevenire a răspândirii coronavirusului, nu vă 

vom mai invita la întâlnirile săptămânale cu care 

v-aţi obişnuit. Asta nu înseamnă că nu vom mai 

fi  prezenţi în cartiere. Dar, pentru a veni în întâm-

pinarea problemelor dumneavoastră, vă rugăm 

să le comunicaţi pe adresa redactie@viata-libera.

ro sau la numerele de telefon publicate în ziar. Vă 

mulţumim pentru înţelegere! . O.A.C.
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DELĂSARE. Ne-am fi  

aşteptat ca, într-o zonă în care 

betonul e la putere, precum Micro 

20, spaţiile verzi, atâtea câte au 

mai rămas printre blocuri, să fi e 

la mare preţ. Se vede însă treaba 

că, în afară de ce a mai îngrădit 

lumea pe lângă blocuri, în rest 

un fel de „no mans land” – locuri 

ale nimănui – în care fi ecare fi r de 

iarbă care cutează a scoate capul 

din pământ este în pericol de a 

sfârşi fi e sub bocancii trecătorilor 

în căutare de scurtături, fi e sub 

roţile maşinilor parcate alandala, 

fi e sub mormanele de moloz sau 

gunoaie lăsate la întâmplare de 

unii sau de alţii. Oricum, se pare 

că, în planurile lor edilitare, nici 

cei de la municipalitate nu prea 

şi-au bătut capul cu amenajarea 

spaţiilor verzi din această zonă. 

Asta-i viaţa în Micro 20! Numai fi r 

de iarbă să nu fi i.  . O.A.C. 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Fără penalităţi, 
până la 30 de zile 
şi după încetarea 
stării de urgenţă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Obligaţiile fi scale scadente şi 

neachitate până la 30 de zile 

după încetarea stării de urgenţă 

nu vor fi  considerate obligaţii 

fi scale restante, iar pentru 

acestea nu se calculează şi nu se 

datorează dobânzi şi penalităţi 

de întârziere, informează 

Ministerul Finanţelor Publice. 

Potrivit unui comunicat al 
MFP, aceste măsuri sunt valabi-
le începând cu data intrării în 
vigoare a OUG 29/2020, aprobată 
săptămâna trecută de Executiv 

pentru susţinerea mediului de 
afaceri în contextul pandemiei 
de coronavirus şi publicată sâm-
bătă în Monitorul Ofi cial.

De asemenea, se suspendă sau 
nu încep măsurile de executare 
silită prin poprire a creanţelor 
bugetare, cu excepţia execută-
rilor silite care se aplică pentru 
recuperarea creanţelor bugetare 
stabilite prin hotărâri judecăto-
reşti pronunţate în materie pe-
nală. „Măsurile de suspendare 
a executării silite prin poprire 
asupra sumelor urmăribile re-
prezentând venituri şi disponi-
bilităţi băneşti se aplică, prin 
efectul legii, de către instituţiile 

de credit sau terţii popriţi, fără 
alte formalităţi din partea orga-
nelor fi scale“, precizează MFP în 
comunicat.

Aceste măsuri fi scale încetea-
ză în termen de 30 de zile de la 
încetarea stării de urgenţă.

Având în vedere că Ministerul 
Finanţelor Publice a lansat un 
amplu program de garantare şi 
subvenţionare a creditelor pen-
tru IMM-uri în scopul de a sus-
ţine mediul privat şi în special 
sectoarele lovite puternic de cri-
za cauzată de virusul COVID-19, 
dar şi măsura de a rambursa cât 
mai urgent TVA pentru a asigura 
fl uxul de capital, injecţii de capi-

tal către companii, iar pentru a 
benefi cia de o rambursare com-
paniile trebuie să aibă o situaţie 
fi scală actualizată, s-a decis re-
nunţarea la propunerea de pro-
rogare a termenului de depunere 
a declaraţiilor.

„Conducerea Ministerului Fi-
nanţelor Publice şi ANAF asigură 
contribuabilii că toate cazurile 
excepţionale şi argumentate de 
întârzieri în depunerea declara-
ţiilor vor fi  tratate cu toată des-
chiderea şi indulgenţa prevăzută 
de lege.

OUG 29/2020 a fost publicată 
în Monitorul Ofi cial nr. 230 din 
21 martie 2020. .

LA ANAF, EXTINDERE A FACILITĂŢILOR FISCALE  .  FINANŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Angajatorii care reduc activita-
tea ca urmare a efectelor epidemi-
ei COVID-19 pot benefi cia de plata 
indemnizaţiei din bugetul asigu-
rărilor pentru şomaj, pe perioada 
stării de urgenţă, pentru cel mult 
75 la sută dintre angajaţii care au 
contracte individuale de muncă 
active, potrivit ordonanţei publica-
te sâmbătă în Monitorul Ofi cial.

Plata indemnizaţiei pentru 
companiile care reduc activitatea 
se va realiza în baza unei decla-
raţii pe propria răspundere din 
care să reiasă faptul că angajato-
rul înregistrează o diminuare a 
încasărilor din luna anterioară 
depunerii declaraţiei, cu un pro-
cent de minimum 25 la sută faţă 
de media încasărilor din ianua-
rie - februarie 2020 şi că nu are 
capacitatea fi nanciară de a plăti 
toţi angajaţii.

Indemnizaţia se acordă şi sa-
lariaţilor angajatorilor care în-
trerup activitatea total sau par-
ţial în baza deciziilor emise de 
autorităţile publice competente 
şi deţin certifi catul de situaţii 
de urgenţă emis de ministerul 
Economiei, Energiei şi Mediului 
de Afaceri.

Potrivit actului normativ, 
indemnizaţia este supusă im-
pozitării şi plăţii contribuţiilor 
sociale obligatorii, iar calculul, 

reţinerea şi plata impozitului pe 
venit, a contribuţiei de asigurări 
sociale de stat (pensii, n.r.) şi a 
contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate se realizează de că-
tre angajator, din indemnizaţiile 
încasate din bugetul asigurărilor 
pentru şomaj.

Plata din bugetul asigurărilor 
pentru şomaj a indemnizaţiilor 
se realizează în cel mult 30 de 
zile de la depunerea documente-
lor. .

normative 
Condiţii la acordarea ajutorului de şomaj

 IMPACTUL COVID-

19 ASUPRA 

MEDIULUI                     

DE AFACERI
EFECTE. Aproximativ 18 la 

sută dintre companiile chestionate 

anticipează o reducere a 

veniturilor de până la 20 la sută, 

ca urmare a impactului pandemiei 

COVID-19 asupra afacerilor, în 

vreme ce 65 la sută dintre acestea 

nu au făcut încă evaluări, potrivit 

unui studiu PwC România. Alţi 

6 la sută dintre repondenţi au 

estimat o scădere a veniturilor 

între 20-50 la sută, două procente 

consideră că diminuarea va fi  între 

50 şi 80 la sută, în timp ce 9 la 

sută nu se aşteaptă la o reducere 

a veniturilor. Dintre sectoarele 

economice care se aşteaptă la o 

diminuare a veniturilor de până 

la 20 la sută se detaşează cu un 

procentaj mare de răspunsuri 

transporturile (75 la sută dintre 

repondenţii din acest sector au 

dat acest răspuns). De asemenea, 

25 la sută dintre companiile 

chestionate din industria auto 

(producători şi distribuitori) 

consideră că scăderea veniturilor 

va fi  de până la 20 la sută. Aceeaşi 

estimare a fost făcută de 22 la 

sută dintre companiile repondente 

din servicii fi nanciare, 21 la 

sută din bunuri de larg consum 

(distribuţie, logistică) şi 20 la sută 

din energie.  . O.A.C. 

Actele pentru 
asistenţă 
socială, 
depuse online

FACILITATE. Cererile, declaraţiile 

şi documentele doveditoare pentru solicitarea 

benefi ciilor de asistenţă socială acordate din 

bugetul de stat vor putea fi  depuse online sau 

prin poştă electronică, potrivit unei ordonanţe 

publicate sâmbătă în Monitorul Ofi cial. Este 

vorba despre documente precum cele care vi-

zează ajutorul minim garantat, alocaţia pentru 

susţinerea familiei, alocaţia de stat pentru copii 

etc. Potrivit iniţiatorilor, depunerea prin poşta 

electronică este opţională şi se realizează în 

condiţiile în care agenţiile teritoriale sau autori-

tăţile administraţiei publice locale au dezvoltate 

sisteme de primire electronică.  . O.A.C.onlineAR
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La nivelul Consiliului Jude-
ţean (CJ) Galaţi s-au stabilit mă-
suri de protecţie prin limitarea 
contactului cu publicul. Astfel, 
accesul publicului în instituţie 
este restricţionat pe perioada 
stării de urgenţă, drept pentru 
care au fost puse la dispoziţia ce-
tăţenilor următoarele căi de co-
municare: pentru audienţe, cetă-
ţenii pot folosi adresa de e-mail 
informatii@cjgalati.ro, sau nu-
mărul de telefon: 0236/302513, 
petiţiile se pot trimite la adresa 
de e-mail informatii@cjgalati.
ro, pe adresa poștală: Consiliul 
Judeţean Galaţi, str. Eroilor nr. 
7, sau la căsuţa poștală amena-

jată la intrarea în sediul CJ, iar 
orice alte documente, cereri, 
solicitări etc. se pot trimite la 
adresa de e-mail conducere@cj-
galati.ro, sau pe aceeași adresă 
poștală.

 În situaţii urgente, care nu 
suportă amânare și care nu pot fi  
aduse la cunoștinţă prin modali-
tăţile enunţate mai sus, toate per-
soanele vor completa la sosirea în 
instituţie formularul “EVALUARE 

COVID-19”, prin grija agentului de 
pază de la sediul unde funcţionea-
ză registratura instituţiei (clădirea 
din sticlă afl ată în spatele sediului 
administrativ al Consiliului Jude-
ţean Galaţi, str. Eroilor nr. 7).

 Este interzisă circulaţia per-
soanelor din afara instituţiei la 
celelalte sedii ale CJ. Pentru in-
formaţii suplimentare, vă stă la 
dispoziţie la numărul de telefon: 
0236/302513. 

Toate spaţiile instituţiei sunt 
dezinfectate zilnic, de luni până 
vineri, și Consiliul Judeţean le 
recomandă tuturor gălăţenilor 
să rămână cât mai mult posibil 
la domiciliu, să evite spaţiile pu-
blice aglomerate și să folosească 
mijloacele de comunicare online 
sau telefonice. .

măsuri
Limitarea contactului cu publicul la Consiliul Judeţean ’

Liceul Tehnologic 

„Anghel Saligny”, 

unde studiază 

peste 1.100 de 

elevi, va deveni 

din toamnă 

singura unitate 

de învăţământ                   

din judeţul Galaţi 

care va avea                        

clase de 

învăţământ dual

COMUNICAT DE PRESĂ 

Bani europeni 
pentru un liceu şi o şcoală 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Contractele de fi nanţare 

europeană pentru reabilitarea 

termică a Liceului Tehnologic 

„Anghel Saligny” Galaţi şi a 

Școlii Gimnaziale „Gheorghe 

Munteanu” au fost semnate, 

săptămâna trecută, de primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu. Pentru fi ecare 

dintre cele două instituţii 

de învăţământ, perioada de 

implementare a proiectelor 

este de 20 luni de la semnarea 

contractului de fi nanţare. 

Potrivit unui comunicat de 
presă, valoarea totală a proiectu-
lui pentru Liceul "Saligny“ este de 
1.912.267 de lei, din care 1.845.264 
de lei reprezintă asistenţa fi nan-
ciară nerambursabilă. 

Clădirea, construită în anul 
1976, va benefi cia de termoizo-
larea pereţilor exteriori opaci 
cu saltele de polistiren expan-
dat ignifugat. De asemenea, vor 
fi  izolate planșeul peste ultimul 
etaj și planșeul peste subsol cu 
saltele din vată minerală, se va 
înlocui tâmplăria exterioară 
veche cu sisteme noi din PVC și 
vitraj termoizolant triplu cu aco-

perire selectivă low-e. În plus, va 
fi  montat un sistem de panouri 
termosolare și pompă de căldu-
ră. În același timp vor fi  refăcute 
instalaţiile de încălzire, cele de 
apă caldă și instalaţiile de ilumi-
nat, va fi  înlocuită instalaţia de 
distribuţie a apei reci și a colec-
toarelor de apă menajeră, vor fi  
refăcute tencuielile degradate 
din interior și exterior, se vor 

face fi nisaje interioare în zone-
le de intervenţie, vor fi  reparate 
trotuarele de protecţie, se vor 
executa lucrări de securitate la 
incendiu. 

 Mai trebuie spus că Liceul Teh-
nologic „Anghel Saligny”, unde 
studiază peste 1.100 de elevi, va 
deveni din toamnă singura uni-
tate de învăţământ din judeţul 
Galaţi care va avea clase de în-

văţământ dual (în care se învaţă 
meserii specifi ce) pentru 30 de 
elevi, programul fi ind realizat în 
colaborare cu două companii de 
utilitate publică. 

Valoarea totală a proiectului 
care vizează Școala Gimnazială 
„Gheorghe Munteanu” este de 
1.929.774 de lei, din care asis-
tenţa fi nanciară nerambursabi-
lă - 1.808.074 de lei. În clădirea 
construită în anul 1975 învaţă 
aproximativ 300 de elevi. 

Proiectul cuprinde: termoizo-
larea pereţilor exteriori, termozi-
loarea planșeului, termoizolarea 
soclului clădirii, înlocuirea tâm-
plăriei exterioare cu ramă PVC și 
vitraj termoizolant triplu, mon-
tarea unui sistem de preparare a 
apei calde de consum cu panouri 
termosolare și boiler, precum și 
montarea unei pompe de căldură. 
Pe lângă înlocuirea instalaţiei de 
distribuţie a apei reci și a colec-
toarelor de apă menajeră, se vor 
reface tencuielile, fi nisajele inte-
rioare în zonele de intervenţie și 
se vor repara trotuarele de protec-
ţie. .

LUCRĂRI DE REABILITARE TERMICĂ  .  IVESTIŢII

    uu Liceul “Anghel Saligny”Liceul “Anghel Saligny”

    uu Şcoala „Gheorghe Munteanu“Şcoala „Gheorghe Munteanu“
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Halep, singura 
tenismenă română 
calificată la Tokyo
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep, locul 2 WTA, 

este singura jucătoare din 

România califi cată la Jocurile 

Olimpice, la simplu, dacă regulile 

nu se schimbă şi dacă marele 

eveniment sportiv de la Tokyo 

se va desfăşura în perioada 

prevăzută, 24 iulie - 9 august. 

Turneul olimpic de tenis ar trebui 

să înceapă la 25 iulie. 

ATP şi WTA au anunţat sus-
pendarea turneelor de tenis 
până la 7 iunie şi îngheţarea 
clasamentelor din cauza pande-
miei de coronavirus. În această 

situaţie, clasamentul care con-
tează pentru califi carea la JO, 
cel care va fi  şi în 8 iunie, este, 
practic, cel actual, „îngheţat“ la 
9 martie.

 Conform regulamentului de 
califi care la turneul olimpic de 
tenis - unde tablourile sunt de 
câte 64 de jucători la simplu- au 
drept de participare primii 56 de 
jucători din lume care, la data 
stabilită, îndeplinesc criteriul 
de prezențe în Fed Cup/Cupa Da-
vis, cu condiția ca o țară să nu 

depășească patru sportivi, atât 
la feminin, cât și la masculin. 
Câte un loc pentru fi ecare conti-
nent este acordat unor ţări fără 
jucători califi caţi, în total şase, 
un alt loc este rezervat ţării gaz-
dă, iar ultimul este un wild card 
pentru un fost campion olimpic 
sau de Grand Slam.

 Ţinând cont de această regu-
lă, la feminin, ultima jucătoare 
acceptată, conform regulilor din 

acest moment, este germanca La-
ura Siegemund, locul 65 WTA.

 După Halep, Sorana Cîrstea 
este jucătoarea română cel mai 
bine clasată, pe locul 75, însă ea 
s-a retras din echipa de Fed Cup şi 
nu ar fi  putut participa la JO.

 Nici Horia Tecău, locul 20 ATP, 
şi Florin Mergea, locul 136 ATP, 
vicecampioni olimpici la dublu 
masculin, nu sunt siguri că vor 
fi  la Tokyo. La dublu (tablouri de 
32 de echipe - maximum două 
echipe de ţară - atât la masculin, 

cât şi la feminin), califi caţi la 
JO sunt ocupanţii primilor zece 
locuri, care îşi pot alege orice 
partener doresc din ţara lor, cu 
condiţia ca locurile însumate ale 
celor doi tenismeni din echipă să 
nu depăşească 300.

 În contextul pandemiei cu 
coronavirus, în care o serie de 
turnee s-au anulat sau amânat, 
totul este acum relativ. Criteriile 
de califi care s-ar putea modifi ca, 
Comitetul Interna-
ţional Olimpic 
anunţând că va 
revizui sisteme-
le de califi care. 
Totodată, dis-
putarea marii 

competiţii de la Tokyo este sub 
semnul întrebării. Tot mai mul-
te națiuni solicită amânarea Jo-
curilor Olimpice de la Tokyo, în 
timp ce Guvernul Japonez, dar 
și conducerea CIO, au subliniat 
faptul că programul stabilit nu 
se schimbă.

 România are în acest moment 
60 de sportivi califi caţi la JO 2020 
(nominal sau locuri cotă):

 Atletism  (5): Florentina Iuşco 
(săritura în lungime), 
Alina Rotaru (săritu-

ra în lungime), Claudia Bobocea 
(1.500 m), Daniela Stanciu (sări-
tura în înălţime), Alin Firfi rică 
(aruncarea discului);

 Baschet  (4): (echipa feminină 
3×3);

 Box  (1): Cosmin-Petre Gîrlea-
nu (cat. 52 kg);

 Canotaj  (18): patru rame 
masculin, dublu vâsle feminin 
– categorie uşoară, patru rame 
feminin, dublu vâsle masculin, 
dublu vâsle feminin, dublu rame 
feminin, dublu rame masculin;

 Ciclism  (2): Vlad Dascălu 
(mountain bike), (ciclism pe 
şosea);

 Fotbal  (18): Echipa Naţională 
olimpică;

 Gimnastică artistică  (2): Ma-
ria Holbură (individual compus), 
Marian Drăgulescu (sărituri);

 Înot  (2): Robert Glinţă (100 
m spate), Daniel Martin (100 m 
spate);

 Kaiac-canoe  (2): canoe-2 mas-
culin pe 1.000 m;

 Lupte  (1): Alina Vuc (cat. 50 kg);
 Tenis de masă  (3): echipa fe-

minină (3 jucătoare);
 Tenis : Simona Halep
 Tir sportiv  (1): Laura Coman 

(puşcă aer comprimat 10 m). ,

CLASAMENTELE ”ÎNGHEŢATE”, UNICUL CRITERIU DE ACCES  .  TENIS

 LOTURILE                  

DE LA SCRIMĂ, 

ÎN IZOLARE
CORONAVIRUS. Un 

număr de 18 scrimeri români, 

8 spadasine şi 10 spadasini, 

şi 6 tehnicieni au intrat în autoizolare 

după ce au participat în perioada 

6-8 martie la Cupa Mondială de la 

Budapesta, unde mai mulţi sportivi 

au fost testaţi pozitiv la coronavirus. 

“Federaţia Internaţionala de Scrimă 

a notifi cat Federaţia Româna de 

Scrimă şi toate forurile naţionale 

care au avut reprezentanţi la 

Cupa Mondiala de spadă de la 

Budapesta, între 6-8 martie 2020, 

că mai mulţi scrimeri sud-coreeni 

şi chinezi, care au concurat în 

Ungaria, au fost testaţi pozitiv la 

virusul COVID - 19. Sportivii au 

fost testaţi la întoarcerea în Asia, 

dar, conform comunicatului primit 

de la FIE, numele acestora nu au 

fost dezvăluite, precizându-se că 

cei mai mulţi dintre aceştia sunt 

asimptomatici. În consecinţă, 

în regim de urgenţă, Federaţia 

Română de Scrimă a notifi cat 

sportivii care au participat pentru 

România la această competiţie să 

intre de urgenţă în autoizolare la 

domiciliu, să se testeze împotriva 

virusului COVID-19, să acorde 

atenţie simptomelor în familiile 

lor, prietenilor şi persoanelor din 

anturaj, în special ale celor în 

vârstă, care au şi alte probleme de 

sănătate. Menţionăm că starea de 

sănătate a tuturor scrimerilor din 

loturi este foarte bună’’, se spune 

într-un comunicat al FR Scrimă.  .

M. Căpăţînă 

Sportivii de 
lot naţional,  
antrenamente 
acasă

LUPTE. Preşedintele Federaţiei Ro-

mâne de Lupte, Răzvan Pîrcălabu, a declarat 

că activitatea loturilor naţionale a fost sistată 

de mai multe zile, iar sportivii se pregătesc 

individual la domiciliu ca urmare a pande-

miei de coronavirus. ”Chiar cu câteva zile 

înainte să se decreteze starea de urgenţă am 

sistat toate activităţile. Vedem ce facem mai 

departe în funcţie de reevaluarea situaţiei de 

către autorităţi şi apoi de către Biroul Federal 

al federaţiei”, a spus Răzvan Pîrcălabu. Printre 

sportivii vizaţi se afl ă şi gălăţeanca Cătălina 

Axente (foto), antrenată la CSM Dunărea de 

Dumitru Buleandră. . M. CăpăţînăAR
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 ROMÂNIA 

ÎNCHIDE, SUA 

FACE INVERS
JO. În timp ce în România s-a 

luat decizia închiderii Centrelor 

Naţionale de pregătire, unde 

se afl au în cantonament loturile 

olimpice, americanii sunt la 

pulul opus. Comitetul Olimpic şi 

Paralimpic American (USOPC) le-a 

cerut sportivilor săi să continue 

pregătirile pentru participarea la JO 

2020 de Tokyo, luând măsurile de 

precauţie care se impun în contextul 

pandemiei de coronavirus, scrie 

Reuters. „Îi încurajăm pe toţi cei 

care participă la pregătiri să pună pe 

primul plan sănătatea şi siguranţa 

lor şi a celor din jurul lor respectând 

toate recomandările medicilor. 

Îi întrebăm pe sportivi dacă se 

pregătesc într-un mediu adecvat, 

dacă au toate condiţiile recomandate 

de medici pentru a continua 

antrenamentele. Ştim că programele 

de pregătire ale sportivilor noştri au 

fost perturbate semnifi cativ şi pe 

măsură ce trebuie să fi m creativi 

şi să ne adaptăm viaţa, sportivii să 

facă la fel, dar punând sănătatea 

pe primul plan’’, a spus Sarah 

Hirshland, directorul USOPC. Ea a 

menţionat că perturbările privind 

turneele de califi care ar putea 

continua, iar responsabilii din fi ecare 

sport lucrează pentru a pune la 

punct un plan de pregătire ţinând 

cont şi de acest aspect. Comitetul 

Internaţional Olimpic (CIO), afl at 

sub presiune pentru a amâna 

JO 2020 de la Tokyo, consultă 

Comitetele Olimpice Naţionale, prin 

chestionare, privind impactul crizei 

coronavirusului asupra pregătirii 

sportivilor lor, scrie AFP. CIO a 

solicitat comitetelor olimpice din 

ţările membre să precizeze cum 

au fost afectate antrenamentele 

sportivilor de reglementările de 

urgenţă emise de autorităţi pentru 

combaterea virusului. CIO întreabă 

în chestionar de eventuale relocări 

ale bazelor de antrenamente, fără 

a indica însă ce anume urmăreşte 

în baza răspunsurilor primite. 

Preşedintele Federaţiei Internaţionale 

de Atletism (World Athletics), 

britanicul Sebastian Coe, a spus 

sâmbătă că o decizie cu privire la 

amânarea sau nu a JO 2020 de 

la Tokyo ar putea fi  luată în zilele 

următoare.   . M. Căpăţînă 

Oţelul promova 
în „anul Cernobâlului”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

 Ultima dată când s-a decis 

suspendarea competiţiilor 

sportive, la fel ca acum, din 

cauza unei situaţii de criză 

majoră care punea în pericol 

sănătatea populaţiei, a fost în 

1986, când s-a produs dezastrul 

de la centrala nucleară din fosta 

URSS. 

 Cernobâl, iată un nume care a 
revenit destul de mult în atenţie 
acum, deşi au trecut aproape 34 
de ani de la cel mai grav accident 
nuclear din istorie, situaţia de 
atunci fi ind deseori comparată 
cu cea a acestor zile.

 Pe 26 aprilie 1986, la ora 1,23 
noaptea, reactorul 4 al centralei 
nuclear-electrice de la Cernobâl 
a explodat. Radiaţiile s-au răs-
pândit cu repeziciune pe terito-
riul actualei Ucraine şi în ţările 
învecinate, mai ales în Belarus, 
particulele radioactive fi ind pur-
tate de vânt, mai întâi spre ţările 
nordice, apoi şi spre sud.

 În ţara noastră, a existat o 
perioadă de panică şi nelinişte 
totală, incertitudinea fi ind am-
plifi cată şi de secretomania ace-
lor vremuri. De la nivelul cel mai 
înalt nu venea nicio informaţie 
ofi cială. Informaţiile circulau de 
la om la om, despre ce ar fi  vor-
ba, cum să se ferească de „peri-

colul Cernobâl”, de radiaţiile sale 
nimicitoare. 

 Regimul condus de Ceauşescu 
a informat populaţia României 
despre accidentul de la Cernobâl 
abia pe 2 mai, până atunci infor-
maţiile veridice venind doar de la 
cei care ascultau postul de radio 
Europa Liberă.

 A doua zi, în 27 aprilie, era 
etapă în Diviza A la fotbal şi me-
ciurile s-au jucat. Abia în săptă-
mâna următoare sportul a avut 
de suferit, când meciurile din ur-
mătoarea etapă nu s-au mai jucat 
aşa cum era planifi cat, fi ind amâ-
nate. Totul fără informarea pu-
blicului, care aştepta zadarnic să 
înceapă la radio celebrele relatări 
din emisiunea „Fotbal, minut cu 
minut”. A fost singura competiţie 
care a fost suspendată, pentru o 
foarte scurtă perioadă de timp. 

 La Galaţi, din punct de vedere 
al competiţiilor sportive, nu s-a 
suferit deloc. Fotbalul era pre-
zent în Divizia B, prin Oţelul, cu 
86 de puncte, echipă care urma 
să promoveze, în acel sezon, în 
primul eşalon, iar FCM Dunărea 
CSU ocupa locul trei, cu 47 de 
puncte. În dublă dispută între 
Oţelul şi Dunărea CSU, câştigară 
„oţelarii”cu 1-0 şi 5-3.

 Amintirile unui fost 
jucător al Oţelului  

 Despre acea perioadă am 
vorbit şi cu Puiu Antohi, jucă-
tor componenţial al Oțelului în 
acea vreme: „Venisem cu trei 
ani în urmă, la Galaţi, iar în 
campionatul 1985-1986 eram pe 
cai mari, am şi reuşit promova-
rea în primul eşalon. În aprilie, 

acum 34 de ani, s-a petrecut acel 
eveniment de la Cernobâl, care 
a zdruncinat întreaga activitate 
cotidiană în Galaţi şi din întreaga 
ţară, în special în regiunile cele 
mai apropiate de fosta Uniune 
Sovietică. La nivelul conducerii 
ţării, s-a încercat trecerea sub 
tăcere, dar lumea a afl at, însă, 
pe căi neofi ciale, despre ceea 
ce se petrecea. Din punct de ve-
dere sportiv, noi, cei care eram 
în Divizia B, n-am avut de tras. 
Dincolo de episodul Cernobâl, a 
fost un an din care am rămas cu 
multe amintiri frumoase. Una 
ce a rămas în sufl etul nostru şi 
al suporterilor a fost meciul din 
Cupa României, cu Sportul Stu-
denţesc, echipă galonată, cu ju-
cători de echipă naţională, Gino 
Iorgulescu, actualul şef al LPS, 
Mircea Sandu, fost preşedinte al 
FRF, Aurel Ţicleanu, Paul Cazan, 
Munteanu II. Am învins cu 4-1, 
făcându-i fericiţi pe cei aproape 
25.000 de spectatori, cu mult 
peste capacitatea stadionului, 
care îşi găsiseră câte un loc prin 
copaci, pe tabela de marcaj, pe 
blocuri, pe schele aduse de la con-
strucţia Spitalului de Copii, pe ce 
se putea din ce se făcuse la acel 
şantier...”, şi-a amitit fostul „oţe-
lar”, acum stabilit în Brăila.

 Echipa Oţelului era condusă 
de un cuplu de antrenori celebri, 
regretatul Costică Rădulescu şi 
Ioan Sdrobiş, iar din lot făceau 
parte: Călugăru, Dinu-Gelu Po-
pescu, Anghelinei, Bejenaru, 
Dumitru, Carmen Stan, Marius 
Stan, Burcea, I. Rotaru, Vivi Sta-
mate, Vaişcovici, Diaconescu, An-
tohi, Basalic, Ion Gigi, A. Oprea, 

Pachiţeanu, Savin, Posmac, Han-
ghiuc şi Timofti.

 În ’86, cutremurul a fost 
marea spaimă 

În acel an, Gelu Popescu spune 
că nu episodul Cernobâl a fost cea 
mai mare spaimă, ci cutremurul 
care a avut loc peste câteva luni, 
în 31 august. „Eram cu echipa în 
cantonament, văleu, ce sperietu-
ră am tras. Eu am stat cuminte, 
m-am pus sub tocul uşii. Fiind la 
parter, nea Costică, Dumnezeu 
să-l ierte, a sărit pe geam şi atunci 
a făcut entorsă. Regretatul Nae 
Burcea era lângă masa de biliard 
şi, când i-a dat una, a rupt picio-
rul”, poveşteste Gelu Popescu. 

 Şi antrenorul Mihai Ciobanu 
spune că tot cutremurul a fost cu 
adevărat marcant. „De la cutre-
murul din ’77 nu s-a mai oprit to-
tal activitatea sportivă, ca acum. 
Cernobâlul, pe noi, care eram în 
Divizia B, nu ne-a afectat sportiv. 
Din acel an, 1986, tot un cutre-
mur a fost momentul trăit cu cea 
mai mare frică. Jucam la FCM Du-
nărea CSU, trecusem acolo de la 
Oţelul, şi eram în cantonament 
la Turist, cum se numea atunci 
hotelul de lângă Păpădie. Eram 
la etajul trei, brrr, ce fel vuia 
clădirea... N-am mai ascultat de 
nimeni şi ne-am dus imediat aca-
să. A doua zi, la ora 9,00, eram 
la stadion, aveam meci cu Poiana 
Câmpina, i-am bătut cu 2-0”, şi-a 
amintit Mihai Ciobanu, în deta-
liu, acel moment. 

 Cutremurul din 1986 s-a pro-
dus pe data de 31 august, ora 
00,28, având o magnitudine de 
7,1 grade pe scara Richter. .

1986, ULTIMA OARĂ CÂND S-A SPUS „STOP SPORT”  .  ISTORIE

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi, la momentul promovării din 1986  u
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Achiziţiile de panică 
duc la creşterea preţurilor 
la alimente
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Măsurile de izolare la domiciliu 

şi achiziţiile de alimente 

determinate de panică pe fondul 

pandemiei de coronavirus 

ar putea stimula preţurile 

mondiale la alimente, chiar 

dacă există o ofertă sufi cientă 

de cereale şi oleaginoase în 

principalele state exportatoare, 

a declarat economistul şef de 

la Organizaţia Naţiunilor Unite 

pentru Alimentaţie şi Agricultură 

(FAO), informează Reuters. 

Cele mai bogate state ale lu-
mii au injectat ajutoare fără pre-
cedent în economia mondială pe 
măsură ce numărul persoanelor 
infectate cu coronavirus a cres-
cut în Europa şi SUA, iar numărul 
deceselor în Italia l-a depăşit pe 
cel din China, ţara de unde a por-
nit epidemia. Cu peste 270.000 de 
persoane infectate şi peste 11.000 
de decese, pandemia de coronavi-
rus a ajuns să fi e comparată cu cel 
de-Al Doilea Război Mondial sau 
gripa spaniolă.

"Este nevoie doar de achiziţii 
de panică din partea unor mari 
importatori pentru a da naştere 
unei crize“, a apreciat economis-
tul şef al FAO, Abdolreza Abbas-
sian. "Nu este o problemă legată 
de ofertă, ci o problemă legată de 
modifi carea comportamentului 
cu privire la securitatea alimen-
tară. Ce se întâmplă în situaţia 
în care angrosiştii cred că nu vor 
mai putea cumpăra grâu sau orez 
în lunile mai sau iunie? Aceasta 
ar putea duce la o criză globală 
de aprovizionare cu alimente“, a 
subliniat Abbassian.

În ultimele săptămâni, con-
sumatorii din întreaga lume, 
din Singapore şi până în SUA, 
au început să facă coadă la su-
permarketuri pentru a-şi face 
stocuri de produse alimentare 
şi alte produse precum hârtie 
igienică. În aceste condiţii, săp-
tămâna aceasta cotaţiile futures 
la grâu pe bursa de la Chicago 
au înregistrat o creştere de 6 la 
sută, cel mai mare salt săptămâ-
nal înregistrat în ultimele nouă 
luni, în timp ce preţurile la orez 
în Thailanda, al doilea mare ex-
portator mondial, au atins cel 
mai ridicat nivel de după luna 
august 2013. 

De asemenea, restricţiile im-
puse la graniţă de unele state 
membre ale Uniunii Europene 
ca răspuns la pandemia de co-
ronavirus afectează livrările de 
alimente, au avertizat reprezen-

tanţii industriei alimentare şi 
fermierii.

Cu toate acestea, estimările 
Departamentului american al 
Agriculturii (USDA) arată că sto-
curile mondiale de grâu la fi nele 
sezonului agricol care se încheie 
în luna iunie 2020 ar urma să 
crească până la 287,14 milioane 
tone, în creştere comparativ cu 
277,57 milioane tone în perioa-
da similară a anului trecut. De 
asemenea, stocurile mondiale 
de orez ar urma să se majoreze 
până la 182,3 milioane tone, com-
parativ cu 175,3 milioane tone în 
urmă cu un an.

Analiştii sunt de părere că lo-
gistica ar putea fi  o mare proble-
mă la nivel mondial. "Sunt apro-
ximativ 140 de milioane de tone 
de porumb care sunt procesate în 
etanol în SUA şi o parte din aceas-
tă cantitate ar putea fi  utilizată în 

scopuri alimentare deoarece nu 
va mai fi  nevoie de combustibili 
având în vedere prăbuşirea preţu-
lui petrolului“, susţine Ole Houe, 
director de consultanţă la fi rma 
de brokeraj IKON Commodities. 
"Îngrijorările sunt legate de adu-
cerea alimentelor în locul şi la 
momentul oportun“, a adăugat 
Ole Houe.

De asemenea, statele exporta-
toare de petrol din Orientul Mij-
lociu, care sunt şi importatori 
neţi de cereale, ar putea să se 
confrunte cu tensiuni fi nanciare 
după ce valoarea barilului de pe-
trol a scăzut cu peste 60 la sută 
de la începutul anului. "Capacita-
tea exportatorilor de petrol de a 
cumpăra cereale a scăzut având 
în vedere prăbuşirea preţului pe-
trolului şi deprecierea monedelor 
lor“, a spus economistul şef al 
FAO, Abdolreza Abbassian. .

AVERTISMENT AL ORGANIZAŢIEI NAŢIUNILOR UNITE  .  EVOLUŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Comisiei Euro-
pene, Ursula von der Leyen, s-a 
declarat în favoarea aşa numitor 
„coronabonds’’, obligaţiuni emise 
în comun de guvernele din zona 
euro, pentru a ajuta la combate-
rea crizei provocate de pandemia 
de coronavirus (COVID-19) şi a 
consecinţelor economice, trans-
mite DPA.

"Analizăm toate instrumen-
tele. Vom mobiliza orice este de 
ajutor. Asta contează şi pentru 
obligaţiunile corona - dacă ele 
ajută, dacă sunt corect structu-
rate, ele vor fi  emise“, a decla-
rat la postul german de radio 
Deutschlandfunk.

Statele cu aversiune faţă de 
risc - cum ar fi  Germania şi Olan-
da - s-au opus în trecut folosirii de 
euroobligaţiuni. În actuala criză, 
statele din zona euro sunt în mod 

similar divizate referitor la cât de 
mult ajutor trebuie mobilizat în 
acest stadiu.

Comentariile şefului Comisiei 
Europene vin după ce premierul 
italian Giuseppe Conte a cerut 
ca UE să folosească "întreaga pu-
tere“ - de 500 miliarde de euro 
(534 miliarde de dolari) - a Me-
canismului European de Stabili-
tate (ESM) pentru a rezista crizei 
economiei europene în timpul 
epidemiei.

Mecanismul European de Sta-
bilitate - fondul de salvare al zo-
nei euro - a fost înfi inţat în timpul 
crizei datoriilor suverane.

„Calea de urmat este să des-
chidem liniile de creditare ale 
ESM către toate statele membre, 
pentru a le ajuta să lupte cu con-
secinţele epidemiei, cu condiţia 
răspunderii depline a fi ecărei ţări 
membre privind modul în care 
sunt cheltuite resursele“, a argu-
mentat premierul italian. .

euroobligaţiuni
„Coronabonds”... pentru combaterea crizei

Reguli 
privind 
disciplina 
bugetară

DEROGARE. Preşedintele Co-

misiei Europene, Ursula von der Leyen, a 

anunţat suspendarea regulilor privind dis-

ciplina bugetară în UE prevăzute în Pactul 

de stabilitate şi creştere, o măsură inedită 

care va permite statelor membre să chel-

tuiască oricât va fi  necesar pentru a lupta 

împotriva consecinţelor economice ale 

pandemiei de coronavirus, transmite AFP. 

Printre obligaţiile pe care statele membre 

nu vor mai trebui să le respecte se numără 

şi prevederea care cere ca defi citul public 

să rămână sub pragul de 3 la sută din 

Produsul Intern Brut (PIB).  . O.A.C.

 GERMANIA 

RENUNŢĂ LA 

AUSTERITATEA 

FISCALĂ
STRATEGIE. Germania 

va abandona cei şase ani de 

austeritate fi scală cu un buget 

expansionist, menit să salveze 

economia ţării de efectele 

crizei provocate de pandemia 

de coronavirus (COVID-19) şi 

să protejeze miile de afaceri 

de falimentul iminent, se arată 

într-un articol apărut sâmbătă 

în publicaţia britanică Financial 

Times (FT).Cabinetul cancelarului 

Angela Merkel se întâlneşte astăzi 

pentru a aproba noi împrumuturi, 

în valoare de 356 de miliarde 

de euro, echivalentul a aproape 

10 la sută din PIB-ul Germaniei, 

marcând o nouă eră în politica 

fi scală şi o desprindere radicală 

de îndelungata aversiune faţă de 

datorii a Berlinului. Măsura refl ectă 

sporirea temerilor în cercurile 

guvernamentale privind impactul 

profund al epidemiei asupra celor 

mai mari economii europene, 

în condiţiile în care marile fi rme 

industriale opresc producţia, 

sectorul serviciilor este profund 

afectat iar activitatea economică 

este pe cale de dispariţie.

Ministerele iau în considerare 

planuri ce prevăd un buget 

suplimentar de 156 de miliarde de 

euro pentru 2020, inclusiv un fond 

de 50 miliarde de euro pentru a 

sprijini micile afaceri.  . O.A.C. AR
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 Premierul italian Giuseppe Conte 

a anunţat în noaptea de sâmbătă 

spre duminică încetarea 

„oricărei activităţi de producţie’’ 

care nu va fi  indispensabilă 

pentru a garanta aprovizionarea 

cu bunuri esenţiale a populaţiei, 

relatează AFP. 

Guvernul a decis să „închidă 
orice activitatea de producţie pe 
teritoriu care nu va fi  strict ne-
cesară, crucială şi indispensabi-
lă pentru a ne garanta bunurile 
şi serviciile esenţiale“, a spus el 
într-un discurs ofi cial pentru a 
anunţa acest „pas suplimentar“ 
în măsurile restrictive luate în 
încercarea de a opri pandemia 
cauzată de coronavirus.

Premierul a adăugat că farma-
ciile, supermarketurile şi maga-
zinele alimentare, serviciile poş-
tale, fi nanciare şi de asigurare, 
transporturile vor continua să 
funcţioneze. „Încetinim moto-
rul productiv al ţării, dar nu îl 
oprim“, a spus el despre o „decizie 
nu tocmai uşoară“.

„Nu putem ascunde realita-
tea care este în fi ecare zi în faţa 
ochilor noştri. Este cea mai gra-
vă criză pe care o traversează 
ţara de la cel De-al Doilea Răz-
boi Mondial“, a menţionat pre-
mierul italian.

„Măsurile adoptate necesită 
timp pentru a intra în vigoare. 
Trebuie să respectăm toate aceste 

reguli cu răbdare şi încredere“, a 
subliniat Giuseppe Conte.

Italia a raportat sâmbătă 793 
de noi decese în ultimele 24 de 
ore, un nou record, numărul total 
al persoanelor care şi-au pierdut 
viaţa în această ţară ca urmare a 
pandemiei de coronavirus ajun-

gând la 4.825 în decurs de o lună, 
potrivit bilanţului comunicat de 
protecţia civilă, informează AFP. 
Italia, unde primul deces cauzat 
de coronavirus a fost înregistrat 
în urmă cu o lună, este cea mai 
afectată ţară din lume de pan-
demie. Autorităţile italiene au 

recenzat 6.557 de noi cazuri po-
zitive, un alt record îngrijorător, 
în contextul în care unităţile me-
dicale sunt copleşite. Regiunea 
Lombardia (în nord) a înregistrat 
cea mai mare parte a deceselor 
(546) şi jumătate dintre cazurile 
noi.

Autorităţile din Lombardia 
i-au solicitat premierului Giusep-
pe Conte să instituie „măsuri mai 
coercitive“ pentru a impune „noi 
restricţii“, mai severe decât inter-
dicţia vizând adunările publice şi 
limitările stricte ale deplasărilor, 
în vigoare de la 10 martie. 

„A venit momentul să ne 
oprim, dar să o facem cu adevă-
rat“, a scris primarul oraşului 
Bergamo, Giorgio Gori, şi preşe-
dintele provinciei, Gianfranco 
Gafforelli, într-o scrisoare adre-
sată premierului Italiei. „Situaţia 
în toată regiunea Lombardia ca-
pătă de acum un aer de tragedie, 
lucru cu atât mai evident în pro-
vincia noastră, Bergamo, unde 
vedem zilele acestea murind atât 
de mulţi bărbaţi şi femei (...) fără 
măcar să ne putem lua rămas-bun 
cu demnitate de la ei“, au scris 
edilii în document.

Joi, vicepreşedintele Crucii 
Roşii chineze, Sun Shuopeng, 
care a venit să le ofere italienilor 
expertiza sa asupra pandemiei, a 
avertizat că măsurile instituite 
în Italia nu au fost „sufi cient de 
restrictive“. „Trebuia să opriţi cu 
totul activitatea economică. Toa-
tă lumea trebuia să rămână în 
casă“, a spus acesta. .

Italia a anunţat 
încetarea „oricărei 
activităţi de producţie” 
neesenţiale

AGRAVARE ACCELERATĂ A CRIZEI SOCIO-ECONOMICE  .  SISTARE

 GUVERNUL 

ORBAN VREA 

PUTERI SPORITE
UNGARIA. Guvernul 

Ungar al premierului Viktor Orban 

a supus atenţiei parlamentului 

un proiect de lege destinat 

să-i permită să guverneze prin 

ordonanţe într-un regim de stare 

de urgenţă prelungit pentru a 

lupta împotriva epidemiei generate 

de noul coronavirus.Proiectul 

prevede de asemenea instituirea 

pedepselor cu închisoarea pentru 

difuzarea de „ştiri false“. Proiectul 

de lege ar permite guvernului să 

prelungească pe termen nedefi nit 

starea de urgenţă intrată în vigoare 

în 11 martie, fără a mai cere avizul 

parlamentului. Sub acest regim al 

stării de urgenţă, guvernul ar putea 

- tot potrivit textului - „să suspende 

utilizarea anumitor legi prin decret, 

să se distanţeze de dispoziţii 

statutare şi să introducă alte măsuri 

extraordinare, cu scopul de a 

garanta stabilitatea vieţii, a sănătăţii, 

securitatea personală şi materială 

a cetăţenilor, precum şi economia“.

Criticii guvernului naţionalist al 

lui Viktor Orban, care îl acuză 

frecvent de derive antidemocratice, 

se tem ca un astfel de cadru 

să nu întărească considerabil 

puterile guvernului în detrimentul 

parlamentului.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele SUA, Donald 
Trump, a cerut aprobarea folo-
sirii unui medicament anti-ma-
larie, clorochină, în lupta împo-
triva noului tip de coronavirus, 
relatează DPA.

"Hidroxiclorochină şi azitro-
micină (un antibiotic - n.r.), luate 
împreună, au o şansă reală de a 
deveni una dintre cele mai mari 

revoluţii din istoria medicinei“, 
a scris Trump pe Twitter, cerând 
ca acestea "să fi e date în folosinţă 
imediat“. "Ce avem de pierdut?“, a 
declarat el ulterior la o conferinţă 
de presă la Casa Albă.

Totuşi, criticii atrag atenţia 
că folosirea unui medicament 
pentru un scop nou nu e lipsită 
niciodată de riscuri. Printre lu-
crurile care trebuie testate sunt 
dozajul şi potenţialele efecte se-
cundare. Anthony Fauci, unul 

dintre ofi cialii americani de 
vârf care se ocupă de combaterea 
pandemiei, a spus că nu există 
decât puţine informaţii privind 
efi cienţa medicamentului, nu şi 
studii clinice serioase. Potrivit 
lui Fauci, acum este o chestiune 
de utilizare a medicamentului 
într-un mod controlat şi limitat 
pentru a obţine date privind efi -
cienţa sa.

În Germania, Institutul pen-
tru Medicină Tropicală din sudul 

ţării intenţionează de asemenea 
să facă teste pe oameni.

Clorochina pare să funcţio-
neze împotriva noului corona-
virus, numit ofi cial SARS-CoV-2, 
cel puţin în eprubetă, a declarat 
la începutul acestei săptămâni 
Peter Kremsner, directorul insti-
tutului. Potrivit lui Kremsner, un 
număr mare de pacienţi cu CO-
VID-19, boala cauzată de virus, 
au fost trataţi cu clorochină în 
China şi Italia. .

cercetare
Medicament anti-malarie, testat împotriva coronavirusului

Jurământ 
cu măşti             
şi mănuşi  
de protecţie

SLOVACIA. Cu feţele acoperite 

de măşti de protecţie şi cu mănuşi de unică 

folosinţă pe mâini, noul guvern slovac a depus 

jurământul sâmbătă în faţa preşedintei Slova-

ciei, ţară afectată la fel ca toate celelalte ţări 

europene de pandemia de coronavirus COVID-

19. Lupta împotriva acestui virus şi a corupţiei 

endemice urmează să fi e prioritare pentru acest 

guvern de coaliţie cvadripartită de centru-

dreaptă al premierului Igor Matovic. Alegerile de 

luna trecută au îndepărtat de la putere coaliţia 

condusă de partidul populist de stânga Smer-

SD, slăbit în urma asasinării în 2018 a jurnalistu-

lui de investigaţie Jan Kuciak.  . O.A.C.AR
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Plante care te scapă 
de aciditatea gastrică
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Hiperaciditatea gastrică poate 

fi  determinată de o mulţime 

de factori, precum stresul, 

alimentaţia necorespunzătoare 

sau infecţia cu Helicobacter 

pylori. 

Cert este că secreţia excesivă 
de acid gastric este primul pas că-
tre apariţia unor boli precum re-
fl uxul gastroesofagian, esofagita, 
gastrita, duodenita hiperacidă şi 
ulcerul gastroduodenal. Totuşi, 
în majoritatea situaţiilor, evolu-
ţia hiperacidităţii către aceste 
afecţiuni poate fi  stopată dacă se 
iau măsuri adecvate din timp. O 
soluţie în acest sens o reprezintă 
curele cu preparate din plante 
care calmează senzaţia de arsu-

ră, reduc infl amaţia, senzaţia de 
greaţă şi balonarea, având şi ac-
ţiune cicatrizantă şi favorizând 
refacerea mucoasei gastrice.

 Iată care sunt principalele 
plante de ajutor în acest sens: 

  Obligeana, doctorul 
sistemului digestiv 

Numită în popor ,,trestie miro-
sitoare“, obligeana a fost utilizată 
încă din cele mai vechi timpuri 
în medicina populară, având un 
efect fortifi ant asupra organis-
mului. Planta se administrează şi 
ca adjuvant în numeroase afecţi-
uni digestive. Pentru a scăpa de 
arsurile stomacale, prepară un 
ceai dintr-o linguriţă cu pulbere 
peste care torni 250 mililitri de 
apă clocotită. Lasă la infuzat 15 
minute, apoi strecoară şi bea pe 
stomacul gol. Consumă două căni 

pe zi, cu 30 de minute înainte de 
mese. 

 Gălbenelele cicatrizează 
mucoasa stomacului 

Florile de gălbenele au efect 
emolient, protector şi cicatrizant 
asupra mucoasei stomacului. Pen-
tru a regla aciditatea gastrică, este 
indicat să bei o cană de infuzie de 
gălbenele pe parcursul unei zile, 
înainte de mesele principale. Se 
pune o linguriţă de amestec la o 
cană cu apă clocotită şi se beau 
câte două-trei căni pe zi.

 Pătlagina atenuează 
iritaţiile 

Frunzele şi seminţele plan-
tei reduc infl amaţiile mucoasei 
intestinale, acţionând ca un bu-
rete în absorbţia toxinelor. De 
asemenea, atenuează iritaţiile de 

la nivelul mucoasei stomacului. 
Prepară un ceai dintr-o linguriţă 
de plantă uscată şi 200 mililitri 
de apă clocotită. Acoperă cana şi 
aşteaptă zece minute, apoi stre-
coară. Bea ceaiul la nevoie, dar nu 
mai mult de trei căni pe zi.

 Salcâmul, pansament 
pentru stomac 

Ceaiul din fl ori de salcâm com-
bate aciditatea gastrică şi atenu-
ează senzaţia de arsură. Prepară 
o infuzie din fl orile plantei din 
două linguriţe de salcâm peste 
care torni 250 mililitri de apă 
clocotită. Acoperă recipientul şi 
lasă la infuzat 15 minute. Bea 
două – trei căni de ceai, înainte 
de masă. La fel de efi cientă este şi 
mierea de salcâm, cunoscută pen-
tru tratarea ulcerelor cauzate de 
bacteria Helicobacter pylori. .

MĂSURI PENTRU REFACEREA MUCOASEI STOMACULUI  .  NATURIST

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Oţetul de mere are o mulţime 

de benefi cii pentru sănătatea 

noastră, acesta scăzând 

considerabil riscul apariţiei 

cancerului, stimulând 

metabolismul și scăzând chiar și 

nivelul de zahăr din sânge. 

În ceea ce privește pielea 
noastră, oţetul de mere este, de 

asemenea, benefi c, având capaci-
tatea de a ucide anumite tipuri 
de bacterii și virusuri, Studiile 
au demonstrat că oţetul de mere 
ucide 90 la sută dintre bacteriile 
ce pot apărea la nivelul pielii și 95 
la sută dintre virusuri.

 Mai mult decât atât, oţetul de 
mere poate reduce și semnele și ci-
catricele lăsate pe piele de coșuri. 
Tratamentul cu oţet de mere poate 
fi  asemănat cu peelingul chimic, 
pentru că îndepărtează straturile 

superfi ciale ale pielii, stimulând 
regenerarea acesteia.

  Cum se foloseşte pentru 
regenerarea tenului 

 Înainte de a-l folosi, este bine să 
testezi efectul pe care îl are asupra 
pielii, aplicându-l pe un spaţiu mic, 
pentru a observa dacă nu apar re-
acţii adverse. Dacă totul este în re-
gulă, poţi parcurge următorii pași: 
Amestecă o parte de oţet cu patru 
părţi de apă. Dacă ai tenul sensibil, 

poţi dilua și mai mult amestecul. 
Aplică, apoi, amestecul pe pielea 
feţei folosind o bucată de vată sau 
un disc cosmetic. Lasă amestecul să 
acţioneze în jur de 15 minute, apoi 
clătește cu apă din abundenţă.

La sfârșit, aplică o cremă hi-
dratantă. Poţi folosi amestecul 
de trei ori pe săptămână, iar dacă 
este prea puternic pentru tine, ca 
exfoliant, îl poţi utiliza ca adju-
vant în tratamentul acneei și al 
punctelor de grăsime. .

benefi cii
Oţetul de mere, excelent tratament pentru ten 

CALMANT. Mușeţelul este o 

plantă ideală pentru a trata mâncărimi-

le cauzate de alergii, constituind unul 

dintre cele mai efi ciente remedii pentru 

urticarie. Ceaiul de mușeţel hidratează 

pielea, susţine repararea sa și reduce 

infl amaţiile.   Pune la fi ert 250 de mililitri 

de apă, împreună cu 15 grame de fl ori 

de mușeţel. Lasă să infuzeze timp de 

câteva minute, apoi oprește focul și lasă 

să stea încă șapte minute. După ce s-a 

scurs intervalul de timp indicat, strecoa-

ră infuzia și bea-o. Rezultatele dorite nu 

vor întârzia să apară.  . E.G.

 CEAPA VERDE, 

ADJUVANT                 

ÎN BRONŞITELE 

INFECŢIOASE
EFICIENT. Ceapa verde 

este efi cientă ca adjuvant, atât 

în bronșitele infecţioase, cât și în 

bronșitele alergice. Consumată din 

belșug, aceasta este și un bun mijloc 

de prevenire a astmului bronșic. 

Alicina pe care o conţine este un 

antibiotic și un expectorant puternic, 

iar clorofi la are efect antiinfl amator. 

Cum se consumă: Se iau două-

patru tulpini de ceapă verde, se 

spală foarte bine, se toacă fi n și se 

pun într-o porţie de salată. Dacă 

este bine tolerată, se poate mânca 

preparată foarte simplu, doar cu 

sare, suc de lămâie și puţin ulei de 

măsline.  . E.G. 

REMEDIU 

PENTRU AFTELE 

BUCALE 
UTIL. Bicarbonatul de sodiu 

este poate cel mai bun tratament 

pentru ulceraţiile și aftele bucale. 

Amestecă o linguriţă de bicarbonat 

de sodiu cu o jumătate de pahar 

de apă și clătește-ţi gura cu acest 

amestec fără a înghiţi lichidul. Poţi, 

de asemenea, să prepari o pastă cu 

bicarbonat de sodiu cu puţină apă, 

pe care să o aplici direct pe aftele 

sau ulceraţiile bucale. Lasă pasta 

să acţioneze timp de câteva minute 

pentru a-și putea face efectul.  .

E.G. 

Scapă             
de urticarie 
cu mușeţel
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 INSTRUCŢIUNE 

PENTRU 

TERMENE 

PRELUNGITE
POIM. În contextul riscului de 

răspândire a infecţiei cu COVID-

19, Autoritatea de Management 

pentru Programul Operaţional 

Infrastructură Mare (AMPOIM) 

a publicat o instrucţiune pentru 

luarea unor măsuri de excepţie și 

prelungirea termenelor destinate 

benefi ciarilor proiectelor fi nanţate 

în cadrul axelor prioritare 3-8.   

Concret, rapoartele de progres care 

erau depuse lunar vor fi  transmise 

trimestrial, în primele zece zile 

calendaristice ale trimestrului 

următor celui pentru care se face 

raportarea, începând cu trimestrul 

al doilea. Fișele de monitorizare 

vor putea fi  actualizate trimestrial și 

vor fi  transmise pe e-mail, în prima 

zi lucrătoare a fi ecărui trimestru. 

Benefi ciarii POIM ale căror proiecte 

trebuie implementate până la 

data de 30 septembrie 2020 pot 

trimite o solicitare de modifi care a 

contractului, însoţită de modifi carea 

grafi cului de activităţi, în termen 

de zece zile lucrătoare. În zona 

Galaţiului, o serie de mari proiecte, 

cum ar fi  Sistemul de Management 

Integrat al Deșeurilor, drumul 

expres Galaţi-Brăila, centura mare 

a orașului, sau podul de peste 

Dunăre de la Brăila sunt fi nanţate 

prin POIM 2014-2020, însă doar 

primul aparţine axei prioritare 3, 

”Dezvoltarea infrastructurii de 

mediu în condiţii de management 

efi cient al resurselor”. Celelalte 

se înscriu în axele prioritare 1 și 

2, privitoare la infrastructura de 

transport.  .  G.I.M.

arestare
”Neo” și ”Mușchios” vindeau droguri pe recomandare 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Magistraţii Tribunalului Ga-
laţi au admis propunerea de ares-
tare preventivă a celor doi dealeri 
de droguri la care ne referim în 
textul de mai sus, reţinuţi zilele 
trecute de poliţiștii de la Crimă 
Organizată. Procurorii DIICOT 
au cerut arestarea indivizilor 
care, la frageda vârstă de 20 de 
ani, erau cunoscuţi deja în me-
diul consumatorilor din Galaţi 

ca surse bune de aprovizionare, 
și nu doar cu orice ”iarbă” expe-
rimentală, ci inclusiv cu stupefi -
ante de mare risc, precum ecstasy 
și cannabis. 

”Neo” și ”Mușchios”, așa cum 
erau cunoscuţi în oraș, își în-
cepuseră activităţile, conform 
informaţiilor deţinute de anche-
tatori, în noiembrie anul trecut 
și  reușiseră să își dezvolte o reţea 
de clienţi bazată pe recomandări. 
Practic, niciun consumator nu 
ajungea la ei fără să aibă ”girul” 

unui client mai vechi și de încre-
dere. Odată întraţi în ”cercul în-
crederii”, clienţii puteau cumpăra 
o gamă variată de stupefi ante, de 
la ciuperci, la drogurile puternice 
menţionate mai sus. Astfel, ”Neo” 
și ”Mușchios” reușiseră, așa cum 
avea să reiasă și din percheziţiile 
domiciliare, să adune un capital 
deloc de neglijat.

Pedeapsa prevăzută de lege 
pentru trafi cul de droguri de 
mare risc este de cel puţin 10 ani 
închisoare. .

Sute de comprimate 
de ecstasy, confiscate 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Doi tineri de 20, respectiv 21 de 

ani, au fost reţinuţi de Direcţia 

de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 

Terorism (DIICOT) - Serviciul 

Teritorial Galaţi sub acuzaţia 

de trafi c de droguri de risc şi 

mare risc. Cei doi tineri au fost 

reţinuţi după ce anchetatorii au 

efectuat mai multe percheziţii 

domiciliare, în urma cărora au 

confi scat atât droguri, cât şi bani 

proveniţi din comercializarea 

substanţelor interzise. 

Conform unui comunicat al 
DIICOT, cei doi tineri,  D.F.D. şi 
M.D.G., sunt acuzaţi că, începând 
din noiembrie 2019, au vândut 
cannabis şi ecstasy, câştigând 
sume importante de bani. „În 
cauză există suspiciunea rezo-
nabilă că, în perioada octombrie 
2019 – martie 2020, acţionând în 
mod repetat şi în baza aceleiaşi 
rezoluţii infracţionale, inculpaţii 
D.F.D. şi M.D.G. au procurat, deţi-
nut şi vândut cannabis şi ecstasy 
către diverşi consumatori de pe 
raza judeţului Galaţi. 

 Pentru a pune punct afacerii 
ilegale, pe 19 martie, procurorii 

DIICOT – Serviciul Teritorial Ga-
laţi, împreună cu ofi ţerii de po-
liţie judiciară din cadrul BCCO 
Galaţi au efectuat patru perche-
ziţii domiciliare. Percheziţiile au 
avut loc după ce, în aceeaşi zi, în 
cadrul unei acţiuni organizate 
pentru combaterea trafi cului şi 
consumului de droguri de mare 
risc, patru persoane au fost sur-
prinse în fl agrant delict, în timp 
ce intenţionau să comercializeze 
droguri. 

 În urma descinderilor, oame-
nii legii au identifi cat şi ridicat 
235 de comprimate de ecstasy, 30 
de grame de cannabis, trei cântare 

electronice şi două grindere.  De 
asemenea, au fost ridicaţi 15.000 
de lei, despre care există suspiciu-
nea că ar proveni din comerciali-
zarea drogurilor de mare risc. În 
urma audierii persoanelor vizate, 
procurorii au decis reţinerea, pe 
bază de ordonanţă, pentru 24 de 
ore, a celor doi tineri, care vor fi  
prezentaţi instanţei cu propune-
re de arestare preventivă pentru 
următoarele 30 de zile. 

 Acţiunea a fost efectuată cu 
sprijinul Inspectoratului de Jan-
darmi Judeţean Galaţi, suportul de 
specialitate fi ind asigurat de către 
Direcţia Operaţiuni Speciale.  .

TINERI REŢINUŢI PENTRU TRAFIC DE DROGURI  .  DESCINDERI  

Anchetatorii au confi scat droguri, dar şi banii proveniţi din comercializare u

Pieton, 
depistat          
la volan 

VERIFICĂRI. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei 5 Poliţie Galaţi 

au depistat în trafi c, la volanul 

unui autoturism, care circula 

pe strada Domnească, din 

localitate, un tânăr, de 22 de ani. 

În urma verifi cărilor efectuate, 

oamenii legii au constatat că 

tânărul are suspendată exerci-

tarea dreptului de a conduce.   

În cauză a fost întocmit dosar 

penal pentru infracţiunea de 

conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere.  . T.M.AR
H

IV
A 

V.
L.



23 MAR 2020   21A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

23

1813  u Se naşte CEZAR BOLIAC 
(m. 1881), fruntaş al Revoluţiei de 
la 1848, poet, ziarist.
1836  u Monetăria SUA a emis 
primele monede ştanţate.
1842  u Încetează din viaţă 
STENDHAL [MARIE - HENRI 
BEYLE] (n. 1783), scriitor, critic 
muzical francez.
1847  u Se naşte ALEXANDRU 
DIMITRIE XENOPOL (m. 1920), 
istoric şi teoretician al istoriei, 
sociolog, economist, filosof al 
culturii şi istoriei, critic literar şi 
autor de beletristică.
1858  u Se naşte LUDWIG QUIDDE 
(m. 1941), istoric, publicist 
german, Laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1927).
1881  u Se naşte ROGER MARTIN 
du GARD (m. 1958), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1937).
1910  u Se naşte AKIRA KUROSAWA 
(m. 1998), regizor, actor japonez, 
laureat cu Premiul Oscar. 
1914 u  Se naşte GEORGE ZBÂRCEA 
(m. 2005), muzicolog, compozitor.
1920  u Se naşte, la Galaţi, RADU 
LUPAN (m. 2011), eseist, poet, 
prozator, traducător, editor, 
pedagog.
1926  u Se naşte, la Galaţi, 
ŞTEFAN GHEORGHIU (m.2010), 
violonist.
1941  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, MOISE PACU (n. 1853), 
pedagog, publicist, scriitor, 
director şi redactor al unor 
publicaţii periodice gălăţene 
[„Poşta“, „Galaţi“, „Timpul“], 
senator/deputat de Covurlui. 
1969  u Încetează din viaţă TUDOR 
TEODORESCU - BRANIŞTE (n. 
1899), prozator, publicist, unul 
dintre marii gazetari ai vremii.
2004  u Se inaugurează,  la Tel 
Aviv, Israel, Institutul Cultural 
Român.
2011  u Încetează din viaţă 
ELIZABETH TAYLOR  (n. 1932), 
actriţă americană, laureată cu 
premii Oscar. V.G.

Erich Mendelsohn 
- promotor                   
al arhitecturii 
expresioniste

Arhitectul Erich Mendel-
sohn (născut 21 martie 1887 
- decedat 15 septembrie 1953) 
a studiat arhitectura la Uni-
versitatea Tehnică din Mun-
chen şi apoi la Berlin.

A lucrat, în perioada 1912-
1914, ca arhitect indepen-
dent la Berlin.

După întoarcerea de pe 
front [Primul Război Mondi-
al, în anul 1918], Mendelsohn 
s-a stabilit la Berlin.

Erich Mendelsohn a pro-
iectat şi construit Turnul 
Einstein din Potsdam, în fapt 
Observatorul din pe Telegra-
phenberg şi acoperişul fabri-
cii din Luckenwalde - două 
construcţii care au făcut din el 
un arhitect de renume.

În anul 1924, a fondat, împre-
ună cu Ludwig Mies şi Walter 
Gropis, grupul de arhitecţi Der 
Ring. Doi ani mai târziu a plecat 
în URSS [azi Rusia] pentru a pro-
iecta fabrica de textile „Steagul 
roşu” din Leningrad. Complexul 
de clădiri din această fabrică a 
fost inclus pe lista Patrimoniului 
istoric şi cultural, emisă de Gu-
vernul Rus în anul 2001.

În primăvara  anului 1933, Eri-
ch  Mendelsohn [născut într-o fa-

milie de evrei] a emigrat în Marea 
Britanie, pe fondul intensifi cării 
propagandei antisemiste în Ger-
mania. Bunurile sale au fost con-
fi scate de nazişti şi a fost exclus 
din  rândurile membrilor Acade-
miei Prusace de Arte. În Marea 
Britanie s-a asociat cu Serge Cher-
mayeff, desinger de interioare de 
origine rusă, şi au pus pe picioare 
propria lor fi rmă de arhitectură. 
Însă, în anul 1940, Serge Cherma-
yeff a emigrat în Statele Unite.

În anul 1935, Erich Mendel-
sohn a deschis un birou de arhi-

tectură la Ierusalim, unde 
a proiectat construcţia Uni-
versităţii Ebraice [ridicată 
între anii 1934 - 1941, Spita-
lul Hadassah şi vila primu-
lui preşedinte al  statului 
Israel, Chaim Weizmann.

În anul 1938, Erich Men-
delsohn a primit cetăţenia 
britanică.

Din anul 1941, Eric Men-
delsohn a trăit în Statele 
Unite şi a predat arhitectu-
ra la Universitatea Berke-
ley. O perioadă a lucrat în 
cadrul Guvernului Statelor 
Unite pe post de consilier. 
A colaborat cu US Army şi 
Standard Oil, care au spon-

sorizat construcţia unui cartier 
de locuinţe sociale după model 
german. În anul 1945, s-a stabilit 
la San Francisco. S-a angajat în 
multe proiecte, mai ales pentru 
comunităţile evreieşti.

În memoria lui Erich Mendel-
sohn şi a vastei sale opere, Goethe 
- Institut Bucureşti, în colaborare 
cu Institutul pentru Relaţii Exter-
ne din Stuttgart, au organizat, în 
noiembrie 2005, expoziţia „Dina-
mică şi funcţie. Viziunile realiza-
te ale unui arhitect cosmopolit”. 
. V.G. (diferite surse)

portret
Unul dintre fondatorii Grupului Der Ring

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza – Bicentenarul Naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 7 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 0 grade Celsius. Şan-

sele de precipitaţii sunt de 30 la sută. Vântul 

va sufl a moderat, cu o viteză de până la 30 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge 58 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:04 am

apune

56:25 pm

meteo 23 martie România & Europa 

Timişoara

 3  -3-3

Cluj

 2  -2-2

Bucureşti

 3  11

Galaţi

 7  00

Constanţa

 8  66

Braşov

 4  -1-1

Londra

11  22

Paris

12  11
Madrid

14  77
Roma

13  33

Chişinău
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu reuşeşti să te concentrezi 

prea bine, fapt care îţi afectează 

activitatea profesională. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile cu cei din jur încep să 

meargă din ce în ce mai bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Serviciul nu este prioritar pentru 

tine azi şi te ocupi mai mult de 

activităţi adiacente.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Laudele pe care ţi le aduce unul 

dintre şefi  îţi vor face ziua mai 

frumoasă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti prietenos şi ştii cum să îi 

apropii pe oameni de tine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Eşti irascibil încă de dimineaţă 

şi rişti să tensionezi relaţiile cu 

prietenii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îţi recomandăm să eviţi 

cheltuielile inutile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu uita să fi i umil şi aminteşte-

ţi că mândria este aspru 

pedepsită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O problemă de natură 

sentimentală te indispune.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Rişti să provoci dispute verbale 

cu cei din anturaj.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti energic şi reuşeşti să îi 

inspiri pe cei din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Partenerul de viaţă nu este de 

acord cu o cheltuială consistentă 

pe care ţi-ai propus să o faci.

horoscop
23 martie

fi lmul zilei
LUNI, 23 MARTIE 

TRIPLU X:                                       

ÎNTOARCEREA LUI XANDER CAGE
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Acţiune - Aventuri - 

Thriller, SUA, 2017

Cu: Vin Diesel.  u Xander Cage, fost sportiv devenit agent guvernamental, e forţat să iasă din exilul autoimpus şi să pornească într-o cursă 
pe viaţă şi pe moarte pe urmele lui Xiang şi al echipei extrem de periculoase conduse de acesta, pentru a smulge din mâinile lor o armă cu 
numele de cod “Cutia Pandorei”, care, odată activată, nu mai poate fi oprită, şi care ameninţă să distrugă lumea aşa cum o cunoaştem. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal

11:00 Teleshopping

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal

12:40 Tărâmul dintre vânturi (R)

     Coreea de Sud
13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Tărâmul dintre vânturi

     Coreea de Sud
18:10 Nadine

19:00 Telejurnal

19:45 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Serviciul omoruri

     Romania, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Telejurnal

00:00 Exclusiv în România

00:50 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Timp limită (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express - Drumul 

comorilor

23:45 Xtra Night Show

01:00 Pantera roz 2 (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

02:45 Dragoste de tată (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

08:20 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Fantastic

10:20 Povestea jucăriilor 4

SUA, Animaţie, Aventuri,
12:00 Liniºte la radio

Canada, Thriller
13:30 Tomorrowland: Lumea               

de dincolo de mâine

SUA, Mister, SF
15:40 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Fantastic
17:25 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
19:10 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 Westworld

SUA, Dramă, SF, Western
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
21:45 Bărbaþi în Negru 

Internaþional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
23:40 Talentatul domn Ripley

SUA, Dramă
02:05 Moromeþii 2

08:00 Cireșarii

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Trei decenii de război

15:00 Teleșcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:35 Poate nu ştiai

17:40 Toate pânzele sus!

     Romania, Aventuri
18:45 Discover Romania

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Moştenirea inimii

21:45 Discover Romania

22:10 În numele legii

23:20 Câştigă România! (R)

00:20 Adânca mare albastră (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 23 martie

remember
Mariana Drăgescu (1912-2013)

Pilotul Mariana Drăgescu s-a 
născut [Marie-Ana-Aurelia (Mari-
ana) Drăgescu] pe data de 7 sep-
tembrie 1912.

A început să zboare în dublă 
comandă în anul 1935, obţinând 
al şaptelea brevet feminin din 
România.

În anul 1937, a fost încadrată la 
Aeroclubul Regal, apoi, din iunie 
1940, la Ministerul Transporturi-
lor, Navale şi Aeriene, în funcţia 
de pilot.

A fost mobilizată şi, din anul 
1941, a plecat pe front făcând 
parte din Escadrila Sanitară, su-

pranumită Escadrila Albă, parti-
cipând la război [Al Doilea Răz-
boi Mondial] pe ambele fronturi, 
până în ultima zi.

În anul 2003, i-a fost conferit 
prin decret, Ordinul Naţional 
„Steaua României” în grad de Ca-
valer „pentru altruismul, curajul 
şi spiritul de sacrifi ciu de care a 
dat dovadă ca pilot al Escadrilei 
Albe, în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, salvând viaţa a 
numeroşi răniţi.

La data de 7 septembrie 2012, 
cu prilejul împlinirii vârstei de 
100 de ani, Mariana Drăgescu a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

270 CM

324 CM

341 CM

- 9 cm

- 4 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

357 CM

276 CM

210 CM 

- 11 cm

- 7 cm

- 7 cm

fost înaintată la gradul de coman-
dor în retragere şi a fost decorată 
cu Emblema Onoarea Armatei 
Române.

A încetat din viaţă la data de 
23 martie 2013. . V.G. (diferite 

surse) AR
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Să mai râdem niţel…

ORIZONTAL: 2) Puţinul de la ţară – Una în viaţă. 3) Accesoriu  u

la fotoliu pentru cap – Cartea cea mare. 4) La coasă! – Al 

treilea la rând. 5) Manifestare a veseliei – Drumuri marcate. 

6)  Unul conform cu morala – Cursuri şcolare. 7) Came! – 

Om de la ţară în limbajul boierilor. 8) Creaţă la păr – Caro!    

9) Cifră,matematic vorbind – Grupare primitivă.

VERTICAL: 2) Încurajare la coridă – A micşora intensitatea  u

unui fenomen. 3) Înneguraţi…la vedere – Pasăre care arată 

ca struţul. 4) Ferment,drojdie – Şirag de podoabe la gât. 

5) Omul de lângă noi – Limbă de foc. 6) Rostit la repetiţie 

– Mişcare haotică a albinelor. 7) Afl ată în cădere liberă.          

8) Emblema turismului sucevean – Pierderea unei întreceri – 

Curmei! 9) Coroane papale – Loc de treierat.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Siguranţa statului

Spus în 
sfârşit

Mersul pe 
patru picioare

...

...

Chemând la 
judecată

A decoji
Luată în 
discuţie

Case de bani

Stă la vorbă 
(fem.)

Ne priveşte 
de sus

A da cu gura

Piatra din 
drum

Căutată la loc

Aţe răsucite!

...

State 
centrale!

Un tip 
nereuşit

Margini de 
trib!

Trec pe 
capete!

Singuri!

Şmecheri de 
familie

Urmărit în 
circulaţie

Plecarea în 
grup

...

Cură de 
castraveţi

Roşii la fi ert

Urmă în 
pădure

Înscris la 
medicină!

Ere!

Părăsită la 
graniţă

A se exprima 
la greu

Taină!

Trăgător la 
ţintă

Gură de lup

Afară în faţă!

Urcată în 
şură!

Strânse cu 
forţa

Niciodată!

Provocate 
din dragoste

9 5 7

4 3

7 1 8

9 5

6 2 8 1

3 1 4

2 5

1 4 3 7

8 6 2

3 7 4 9

9 2 1

6 4 5

9 7 8 6

2 1

6 7

2 3

6 4 9

3 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Bunicule, cum aţi trăit voi 
fără computer, telefoane 
mobile, facebook etc? 
- Uite aşa cum trăiţi voi acum 
fără cultură, fără religie, fără 

caracter, demnitate, onoare etc.
2

- Încălzirea  globală  e  
periculoasă?
 - Nu. Dar  tâmpenia  globală  
va  fi   groaznică.

reţeta zilei
Tocăniţă 
de ghebe

INGREDIENTE. 2 kg ghebe, 1 ardei 

gras, 1 ceapă, 2 căţei usturoi, 3 linguri ulei, 3 linguri 

sos roşii, sare, piper, pătrunjel. 

PREPARARE: Spălăm ciupercile, apoi 

le opărim în apă clocotită. Le scurgem într-o sită. 

Încingem uleiul şi punem ceapa şi ardeiul tocate. Când 

se înmoaie, adăugăm usturoiul pisat şi lasăm să îşi 

elibereze aromele. Adăugăm ciupercile, amestecăm şi 

lăsăm circa jumătate de minut. Adăugăm apă cât să le 

acopere şi asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm să fi arbă 

la foc mic. Când scade apa, adăugăm sosul de roşii. 

Lăsăm la fi ert până capătă consistenţa unei tocăniţe. 

La fi nal, presărăm pătrunjelul. , P.V.O.

tv
mania
Balada miresei 
de la Nămoloasa, 
la „Românii             
au talent“

u Tragic şi adevărat. „La 
Siret, la Nămoloasa/ Undi s-o-
necat mireasa”, a cântat, cu toate 
puterile celor zece ani, elevul 
Sabin Afi lipoaei, din Fălticeni, pe 
scena „Românii au talent”. Ştiam 
de la bunica despre cumplita 
întâmplare a alaiului de nuntă 
care, încercând să treacă Siretul 
pe un pod de gheaţă, s-a înecat, 
însă nu auzisem balada. Am uitat 
să mai respir şi, cu toate că mi-
aş fi  dorit să opresc sonorul, am 
ascultat: „Nunta pi gheaţă trecea/ 
Mireasa aşa striga:/ Nu mâna, 
naşule, caii/ Uiti gheaţa cum sî 
taie/ Nănaşu’ n-o ascultat/ Şi el caii 
o mânat/ Toată nunta s-o-necat/ 
Numai mirele-o scăpat,/ Pe-un 
cal negru încălecat…”. „Dacă asta 
te-a mişcat pe tine, tot respectul 
pentru alegerea ta. Dar dacă te 
mişcă şi alte lucruri, să nu eziţi să 
alegi, indiferent dacă un profesor 
sau o rudă mai în vârstă îţi spun 
că n-ar fi  bine”, a fost sfatul lui 
Andi Moisescu. Juriul a judecat 
mai cu seamă alegerea muzicală, 
nepotrivită pentru cei zece ani 
ai băiatului şi pentru concursul 
Pro TV, însă vocea lui Sabin şi 
forţa necesară interpretării unei 
balade ar fi  meritat cu prisosinţă 
mai multă apreciere. Mi-au 
picat, însă, al naibii de prost 
parodiile baladei, improvizate şi 
lălăite de Florin Călinescu, între 
numerele „Românii au talent”. 
Ştiam că odată cu vârsta vine şi 
înţelepciunea…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

- Domnule poliţist, vă rog să mă arestaţi, ceru cu sufl etul 
la gură un milanez.
M-am certat cu soţia, am scos pistolul şi am tras…
- Şi aţi ucis-o pe loc?
- Păi,….!

(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea dialogului)

Oferă sprijin 
viticultorilor
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BLOCAJE PENTRU 

VIITORII STUDENŢI  

ÎN ANGLIA
CORONAVIRUS. Aplicaţiile 

pentru împrumuturile guvernamentale 

pentru studii în Marea Britanie au fost 

îngheţate, după ce serviciul poștal 

a fost oprit din cauza pandemiei de 

coronavirus > pag. 03

REGULI NOI 

PENTRU STRĂINII 

DIN GALAŢI
IMIGRĂRI. Străinii afl aţi 

în Galaţi nu mai pot depune cereri 

pentru eliberarea unei serii de 

documente necesare deplasării 

sau șederii pe teritoriul ţării.            

> pag. 06

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  23 - 28 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 luni

23 - 28 martie 2020
12

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Problemele cu Poliţia 
Rutieră se rezolvă online

ÎN ATENŢIA ŞOFERILOR . RESTRICŢII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Șoferii gălăţeni care vor să 

își scurteze perioada de 

suspendare a permisului de 

conducere ori vor să obţină 

istoricul sancţiunilor rutiere nu 

trebuie să mai meargă la Poliţie 

pentru a solicita sau ridica 

aceste documente. 

În contextul epidemiologic 
generat de răspândirea tot mai 
agresivă a COVID-19, conducerea 
Poliţiei Rutiere Galaţi a decis să 
restricţioneze accesul cetăţeni-
lor și să evite astfel aglomeraţia 
în incinta unităţii, iar în acest 
sens pune la dispoziţia tuturor 
o modalitate online de rezolvare 
a acestor chestiuni. A fost crea-
tă în sprijinul solicitanţilor care 
vor să depună cereri pentru re-
ducerea perioadei de suspenda-
re a dreptului de a conduce ori 
pentru comunicarea istoricului 
sancţiunilor la regimul circula-
ţiei pe drumurile publice adre-
sa proprie de e-mail circulatie@
gl.politiaromana.ro, unde solici-
tanţii pot trimite cererile însoţite 
de fotocopii după actul de identi-
tate și dovada înlocuitoarea per-
misului de conducere, în format 
electronic şi respectiv  fotocopii 

după actul de identitate și per-
misul de conducere, în format 
electronic. 

Ambele modele de cereri pot 
fi  descărcate de pe site-ul IPJ Ga-
laţi (https://gl.politiaromana.ro) 
în secţiunea ”Utile” – Documente 
eliberări acte – Modele de cereri 
privind activitatea poliţiei rutiere 
– Detalii.

”Pentru aplicarea prevederilor 
articolului din O.U.G. 195/2002, 
care stipulează  că modul de so-

luţionare a cererii de prelungire 
a dreptului de circulaţie se comu-
nică și șefului serviciului rutier 
pe raza căruia s-a comis fapta, s-a 
stabilit ca ordonanţa unităţii de 
parchet competente, document 
care, de regulă, se înmânează 
titularului permisului de condu-
cere, să se transmită în format 
electronic la adresa circulatie@
gl.politiaromana.ro, de către in-
stituţia respectivă”, explică cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. În cazurile în 
care se aprobă prelungirea drep-
tului de circulaţie, pe ordonanţa 
emisă de unitatea de parchet se va 
înscrie intervalul de timp în care 
titularului permisului de condu-
cere i s-a acordat acest drept. Ul-
terior, o fotocopie a hotărârii uni-
tăţii de parchet îi va fi  înmânată 
titularului permisului de condu-
cere, în momentul prezentării la 
sediul Serviciului Poliţie Rutieră 
Galaţi. .   
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